
Prace budowlane nowego 
skrzydła naszej szkoły wkroczyły 
w  etap wykończenia wnętrz kla-
sopracowni. Prace postępują rela-
tywnie szybko. – Przypominamy, 
że przedmiotem realizowanego 
przez Powiat Wąbrzeski projektu 
jest rozbudowa budynku Zespołu 
Szkół Zawodowych w Wąbrzeźnie 
i wyposażenie w bazę dydaktycz-
ną nowych pracowni kształcenia 
praktycznego – informuje Staro-
stwo Powiatowe w Wąbrzeźnie.

W  ramach rozbudowy po-
wstanie 6 dodatkowych pracowni: 
programowania obrabiarek CNC; 
technologii i  montażu; rysun-
ku technicznego; dwie pracow-
nie logistyczne oraz pracownia 
kształcenia w  zawodzie technik 
hotelarstwa. Część istniejącego 
budynku będzie przebudowana 
na sanitariaty.

Oba budynki zostaną powią-

zane funkcjonalnie, co zapewni 
wspólne użytkowanie. Ponadto 
w  związku z  planowaną rozbu-
dową przewiduje się także wyko-
nanie nowego zagospodarowania 
terenu na części działki, budo-
wę nowego dojścia do budynku, 
przebudowę istniejącej kanaliza-
cji deszczowej oraz sieci teleko-
munikacyjnej.

Celem głównym realizacji 
projektu jest zwiększenie dostęp-
ności oraz poprawa jakości i wa-
runków kształcenia zawodowe-
go w Zespole Szkół Zawodowych 
w  Wąbrzeźnie. Łączna wartość 
rozbudowy i wyposażenia wynosi 
ponad 1,8 mln zł, przy czym 312 
tys. zł to wkład własny Powiatu 
Wąbrzeskiego, a  pozostała część 
stanowi dofinansowanie ze środ-
ków Unii Europejskiej.

(red)
fot. Powiat Wąbrzeski

Na XV sesji rady miasta, która 
odbyła się 20 grudnia 2019 roku, 
radni przyjęli projekt budżetu na 
2020 rok. Łączna kwota dochodów 
wynosi 65,8 mln zł, z czego 60 mln 
zł to dochody bieżące, a 5,8 mln zł 
to dochody majątkowe. Natomiast 
wydatki w 2020 roku wyniosą po-
nad 71,1 mln zł, z  czego ponad 11 
mln przeznaczono na działania 
inwestycyjne. Deficyt budżetowy 
– w kwocie 5,3 mln zł – zostanie 
sfinansowany kredytem długoter-
minowym.

Jakie będą najważniejsze wy-
datki inwestycyjne? W  planach 
jest przebudowa ulicy Wspólnej, 
Pięknej i  Kwiatowej, gdzie koszt 
całkowity to 4 mln zł przy 50-
procentowej dotacji z  FDS. Prze-
budowane będą też ulice Genera-
ła Hallera i  Żeromskiego – koszt 
całkowity - 2,6 mln zł (również 
dotacja FDS – 50%).

Na liście jest znacznie wię-
cej ulic, w  tym: Legionistów; 
Budowlana; Jeziorna. Ratusz 
przymierza się do rewitalizacji 
Podzamcza za prawie 5 mln zł 
przy 65-procentowej dotacji z UE. 
Budowa przystani sportów wod-
nych pochłonie blisko 6 mln zł; 
ale tylko milion miasto wyłoży ze 
swojej kasy.

Inne zadania to: instalacji OZE 
na budynkach użyteczności pu-
blicznej; modernizacja oświetle-
nia ulicznego; przebudowa parku 
przy dworcu PKP; przebudowa 
stadionu. Inwestycje MZUK mają 
pochłonąć 93.114 zł; zakupów i re-
montów w  szkołach  – 101.000 
zł; zakupu wyposażenia do kuch-
ni SP 2 i SP 3 – 40.000 zł; objęcie 
udziałów RW TBS – 600.000 zł; 
realizacja budżetu obywatelskie-
go - 496.000 zł.

– Poza ustaleniem budżetu 

miasta na 2020 rok radni musieli 
jeszcze podjąć uchwały w  spra-
wach: Wieloletniej Prognozy Fi-
nansowej Miasta Wąbrzeźno na 
lata 2020-2032, zmian w budżecie 
na 2019 rok, w  sprawie zawar-
cia porozumienia współdziała-
nia gmin wchodzących w  skład 
aglomeracji Wąbrzeźno, zasad 
ponoszenia odpłatności za pobyt 
w  schronisku dla osób bezdom-
nych lub w  schronisku dla osób 
bezdomnych z usługami opiekuń-
czymi, przyjęcia Gminnego Pro-
gramu Profilaktyki i  Rozwiązy-
wania Problemów Alkoholowych 
i Przeciwdziałania Narkomanii na 
2020 rok, ustalenia średniej ceny 
jednostki paliwa oraz planów pra-
cy na 2020 rok Rady Miasta, sta-
łych komisji Rady Miasta, Komisji 
Rewizyjnej – informuje wąbrzeski 
ratusz.

(red), fot. UM Wąbrzeźno

Wąbrzeźno

Kończą 
remont w ZSZ
W dobudowanym skrzydle Zespołu Szkół Zawodo-
wych trwają prace wykończeniowe.
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WDK zaprasza maluchy

Oni też zagrają z WOŚP

16 stycznia (czwartek) o godz. 17.00 Wąbrzeski Dom 
Kultury zaprasza na spektakl teatralny dla dzieci pt. 
„Rubinowy Książę”.

W Wielkiej Orkiestrze Świątecznej Pomocy zagrają 
również mieszkańcy gminy Płużnica. Wspólnie bę-
dziemy wspierać zakup najnowocześniejszych urzą-
dzeń dla ratowania życia i zdrowia dzieci potrzebują-
cych różnego rodzaju operacji.

Wąbrzeźno

Gmina Płużnica

Sztuka jest adaptacją jednej 
z  pięknych baśni Wschodu. Jej 
treść przedstawia przygody córki 
szacha – Fatimy, która w niezwy-
kły sposób zostaje żoną Rubino-
wego Księcia.  Jednak dziewczyna 
przez swoje wścibstwo traci uko-
chanego, ale też dzięki  prawdzi-
wemu uczuciu, odzyskuje męża. 
Musi jednak obiecać Królowi Wód 
- ojcu Księcia, że nigdy więcej nie 
będzie o nic niepotrzebnie wypy-

tywać.  
Jak podkreślają organiza-

torzy, przedstawieniu towarzy-
szy piękna, orientalna muzyka, 
przybliżająca egzotykę Wschodu. 
A scenografia i barwne kostiumy 
oddają w pełni baśniową atmos-
ferę. Bilety w cenie 6 zł do naby-
cia w kasie WDK od poniedziałku 
do piątku w godz. 12.00 – 16.00.

(krzan), fot. ilustracyjne

– Wydarzenia WOŚP zapla-
nowane są w szkołach w Nowej 
Wsi Królewskiej i w Płużnicy – in-
formuje zastępca wójta Elżbieta 
Wiśniewska. – Już w sobotę (11 
stycznia) o godzinie 15:00 odbę-
dzie się turniej siatkówki na sali w 
Nowej Wsi Królewskiej, natomiast 
w niedzielę w szkole w Płużnicy 
startujemy także o godzinie 15:00 
– dodaje. 

W programie znalazło się 
wiele atrakcji, m.in. spektakl 

edukacyjno-rozrywkowy, pokaz 
ratownictwa medycznego, wy-
stępy artystyczne, kawiarenka 
(ciasta, kawa i herbata), kącik ma-
lucha oraz oczywiście licytacja. 
– Mamy unikalne gadżety WOŚP, 
vouchery, koszulkę z autografem 
gwiazdy sportu oraz wiele innych 
przedmiotów, ze sprzedaży któ-
rych możemy wesprzeć dziecia-
ki – mówi Szymon Dudzik, szef 
płużnickiego sztabu.

(krzan)

WOŚP zagra
w Wąbrzeźnie

WĄBRZEŹNO  12 stycznia już po raz dwudziesty ósmy zagra 
Wielka Orkiestra Świątecznej Pomocy. Jak co roku miejski finał 
WOŚP organizuje sztab mieszczący się w Wąbrzeskim Domu 
Kultury. W tym roku razem z orkiestrą zbieramy na zakup 
najnowocześniejszych urządzeń dla ratowania życia i zdrowia 
dzieci potrzebujących różnego rodzaju operacji

– Od godz. 9.00  na wąbrze-
skich ulicach pojawią się wolonta-
riusze. Natomiast od godz. 10.00 
na wąbrzeską plaże zapraszają sto-
warzyszenia: Miastoaktywni, Ini-
cjatywa, WRS WEREWOLVES oraz 
wąbrzeska grupa morsów – infor-

Program 28 finału WOŚP 12.01.2020 r.
– od godz. 9.00 KWESTA WOLONTARIUSZY NA ULICACH WĄBRZEŹNA 
   PLAŻA NAD JEZIOREM ZAMKOWYM 
– godz. 10.00 ZBIÓRKA 
– godz. 10.10 ROZGRZEWKA - JOANNA DUMA 
– godz. 10.20 START BIEGU/MARSZU – 3 km 
– godz. 11.00 POWRÓT Z TRASY 
– godz. 11.30 POKAZ MORSÓW 
– godz. 12.00 KONIEC 
Przez cały czas ciepłe napoje, grill, zabawy dla dzieci z WSR WERE-
WOLVES
TOR JARANTOWICE 
 – godz. 11.00 WYŚCIGI ZŁOMÓW
WĄBRZESKI DOM KULTURY 
– godz. 15.00 ROZPOCZĘCIE WOŚP 
– godz. 15.10 PREZENTACJA PRZEDSZKOLA MIEJSKIEGO „BAJKA” 
– godz. 16.00 ZUMBA Z KATARZYNĄ SUMIŃSKĄ 
– godz. 16.10 PREZENTACJA SZKOŁY PODSTAWOWEJ NR 3 
– godz. 16.20 PREZENTACJA SZKOŁY PODSTAWOWEJ NR 2 
– godz. 16.40 PREZENTACJA KOŁA TANECZNO – BALETOWEGO WDK 
– godz. 17.00 POKAZ SZKOŁY TAŃCA „FLEX” 
– godz. 17.10 POKAZ KARATE 
– godz. 17.30 POKAZ KLUBU AKTYWNYCH KOBIET 
– godz. 17.50 PREZENTACJA ARTYSTYCZNA LICEUM 
OGÓLNOKSZTAŁCĄCEGO 
– godz. 18.00 POKAZ KLUBU AKTYWNYCH KOBIET 
– godz. 18.30 PREZENTACJA ORKIESTRY DĘTEJ WDK 
– godz. 19.00 KONCERT ZESPOŁU „MOLEKUŁY”
–  godz. 20.00 KONCERT ZESPOŁU „MAHAJ” 
Licytacje od godz. 15.10 do godz. 19.30 
Ponadto: kawiarenka, kącik zabaw, sklepik i wiele innych atrakcji…

muje Gizela Pijar, szefowa domu 
kultury. – Nad jeziorem czekać nas 
będzie szereg atrakcji. Ponadto ko-
lejnym wydarzeniem będzie wyścig 
złomów na torze w Jarantowicach, 
przygotowany przez Automobil 
Klub Toruński delegatura w  Wą-

brzeźnie. Wyścig rozpocznie się 
o godz. 11.00 – dodaje Gizela Pijar.

Kolejna odsłona finałowego 
grania odbędzie się w  WDK. Od 
godz. 15.00 rozpoczną się występy 
dzieci i  młodzieży: z  Przedszkola 
Miejskiego Bajka, Szkół Podsta-
wowych nr 2 i  nr 3 oraz Liceum 
Ogólnokształcącego, Szkoły Tańca 
„Flex”. Nie zabraknie także Zumby 
Katarzyny Sumińskiej, Wąbrzeskie-
go Klubu Sportów i  Sztuk Walki, 
Klubu Aktywnych Kobiet, Orkiestry 
Dętej. Wąbrzeskie granie zakoń-
czą koncerty zespołów „Molekuły” 
i „Mahaj”.

– Do organizacji tegorocznego 
finału WOŚP w  Wąbrzeźnie włą-
czyły się również instytucje oświa-
towe, zakłady pracy i  szereg osób 
dobrej woli, np. przekazując szereg 
gadżetów na licytacje. Wśród nich 
znalazły się vouchery salonów ko-
smetycznych, fryzjerskich, obrazy 
lokalnych twórców oraz oczywi-
ście przedmioty przesłane przez 
WOŚP tj. koszulki, zegar, kalenda-
rze. Ponadto funkcjonować będzie 
orkiestrowy sklepik kawiarenka 
z pachnącą kawą i wybornym cia-
stem, przygotowanym przez Koła 
Gospodyń Wiejskich – opisuje sze-
fowa WDK.

Orkiestra gra już niemal od 
trzydziestu lat, i jak zapewnia Jurek 
Owsiak, będzie grać do końca świa-
ta i o jeden dzień dłużej. A my ra-
zem z nią, więc w niedzielę wszyst-
kie ręce na pokład!

(krzan)

Nagrodzą uzdolnionych
sportowców
Do 31 stycznia w Urzędzie Gminy Płużnica można składać wnioski o przyznanie 
nagrody, stypendium lub wyróżnienia wójta gminy dla sportowców.

Płużnica

Uhonorowany może zostać 
zawodnik, który osiągnął ponad-
przeciętny wynik sportowy oraz 
jest mieszkańcem gminy Płużni-
ca (lub jest w niej zameldowany), 
a  także reprezentuje postawę 
godną do naśladowania przez 
innych zawodników. Nagrodę 
lub wyróżnienie może otrzymać 

również trener, który przyczynił 
się do osiągnięcia przez zawod-
nika (zawodników) szczególnego 
wyniku we współzawodnictwie 
sportowym na poziomie mię-
dzynarodowym lub krajowym. 
Nie ma ograniczeń odniesieniu 
do wieku sportowców.

– Wniosek może złożyć 

pełnoletni zawodnik lub jego 
opiekun prawny. W  przypadku 
zespołów sportowych wniosek 
składa każdy zawodnik indy-
widualnie. Wnioski muszą być 
kompletne i  zawierać doku-
menty potwierdzające osiągnię-
te miejsca – wyjaśnia zastępca 
wójta gminy Elżbieta Wiśniew-

ska. – Odpowiednie formularze 
i szczegółowy regulamin są do-
stępne na stronie internetowej 
urzędu – dodaje.

Jak informuje Elżbieta Wi-
śniewska, wysokość nagród jest 
uzależniona od osiągniętego 
wyniku sportowego i kwoty za-
pisanej na ten cel w  budżecie 
gminy.

– Nagrody przyznawane są 
zawodnikom lub trenerom za 
osiągnięcia w sporcie indywidu-
alnym lub zespołowym. Komisja 
zgodnie z  regulaminem nagra-
dzać może miejsca od 1. do 3. 
zdobyte w  mistrzostwach Pol-
ski, mistrzostwach wojewódz-
kich lub międzywojewódzkich 
– tłumaczy zastępczyni wójta. 
– Natomiast zawodnik, który 

chciałby otrzymać stypendium 
sportowe, musi osiągnąć wynik 
sportowego na jednym z pozio-
mów: zakwalifikowanie się na 
igrzyska olimpijskie, na zawody 
pucharu świata lub na zawo-
dy mistrzostw świata; zajęcie 
od 1. do 8. miejsca w  mistrzo-
stwach stu do pięciuset złotych 
miesięcznie. Z  kolei wyróżnie-
nie przyznawane jest w  formie 
medalu, pucharu, statuetki lub 
dyplomu – opisuje Elżbieta Wi-
śniewska.

Szczegółowych informa-
cji Elżbieta Wiśniewska udzie-
la telefonicznie pod numerem 
566875205 lub mailowo: e.wi-
sniewska@pluznica.pl.

(krzan)
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W  101. rocznicę powstania 
wielkopolskiego 67. Wąbrzeski 
Szczep Harcerski im. Mikołaja 
z Ryńska odwiedził stary cmen-
tarz w Wąbrzeźnie, gdzie znajdu-
ją się groby bohaterów pamięt-
nego zrywu zbrojnego: Stefana 
Grześkowiaka, Stefana Czaplic-
kiego, Witolda Maciejewskiego 
oraz Romana Sarniewicza. Har-
cerzom towarzyszyli członkowie 
Wąbrzeskiego Stowarzyszenia 
Historyczno – Eksploracyjnego 
„Frydek”, Małgorzata Biewald, 
radna miasta oraz ks. Paweł Dą-
browski. 

	 Zespołowi historyczne-
mu przy 67. Wąbrzeskim Szcze-
pie Harcerskim udało się ustalić 
listę aż czternastu powstańców 
wielkopolskich związanych 
z  Wąbrzeźnem i  okolicami. Są 
to: Franciszek Biały, Władysław 
Bojanowski, Stefan Czaplicki, 
Stanisława Dąbrowska, Stefan 
Grześkowiak, Julian Lewandow-
ski, Witold Maciejewski, Feliks 
Makowski, Stanisław Pawlikow-
ski, Feliks Piskorski, Kazimierz 
Plichciński, Roman Sarniewicz, 
Franciszek Sulicki oraz Roman 
Szulczewski. 

Najstarszy weteran powsta-
nia według historyków to Fran-
ciszek Biały. Urodzony  w  Wą-
brzeźnie Władysław Bojanowski 
z  początkiem 1919 roku bierze 

czynny udział w  zajmowaniu 
takich miast jak Mogilno, Strzel-
no i  Kruszwica oraz w  walkach 
o  Inowrocław. Ranny w  lewą 
nogę przy zdobywaniu dworca 
kolejowego trafia do niemieckiej 
niewoli, z  której jednak zosta-
je odbity. Julian Lewandowski 
już jako dziecko bierze udział 
w  strajku szkolnym w  Ludowi-

cach. W  1919 roku jako powsta-
niec walczy o  zdobycie Pozna-
nia. Po powstaniu angażuje się 
w  konspiracyjne działania, zo-
staje również nauczycielem mu-
zyki, fizyki i  biologii w  Publicz-
nej Szkole Podstawowej Żeńskiej 
(obecnej Szkole Podstawowej nr 
2 w Wąbrzeźnie). Prześladowany 
przez gestapo podczas II wojny 

światowej wyjeżdża do Kielc, 
gdzie pracuje w  piekarni swo-
jego szwagra i  prowadzi tajne 
nauczanie. Po wojnie wraca do 
Wąbrzeźna. Z  kolei Witold Ma-
ciejewski już pod koniec Wielkiej 
Wojny zajmował się werbowa-
niem ochotników w Tajnym Ko-
mitecie Obywatelskim. Podczas 
powstania wielkopolskiego brał 

udział w  ciężkich walkach pod 
Inowrocławiem, walczył również 
w  wojnie polsko – bolszewic-
kiej i  bronił warszawskiej Pragi 
w 1939 roku. Zorganizował także 
strukturę Armii Krajowej w  re-
gionie grudziądzkim. 

To tylko część pasjonujących 
życiorysów powstańców związa-
nych z ziemią wąbrzeską. Zespół 
historyczny na czele z  Pawłem 
Beckerem i  Dawidem Wojdyło 
nadal poszukuje dodatkowych 
informacji na temat losów czter-
nastu bohaterów powstania. 
Potrzebne są relacje, pamiątki 
i  zdjęcia związane również z  20 
stycznia 1920 roku.

– Mamy sześć zdjęć i  kilka 
relacji – tłumaczy Becker. – Na-
dal niewiele wiemy o wizycie gen. 
Hallera, nie mamy zdjęć żony 
starosty Ireny Szczepańskiej i jej 
córki Heleny Czypickiej.

Zachęcamy do podzielenia 
się cenną wiedzą na temat wą-
brzeskich powstańców wielko-
polskich oraz wydarzeń zwią-
zanych z  1920 rokiem. Prosimy 
o  kontakt na pawel.becker@
wp.pl. Swoje zainteresowanie ak-
cją można również zgłosić w Wą-
brzeskim Domu Kultury. Razem 
możemy odtworzyć historię na-
szej małej ojczyzny. 

(olagoralska)
fot. nadesłane

Pamiętają o powstańcach 
wielkopolskich

WĄBRZEŹNO  27 grudnia 1918 roku w Poznaniu wybuchło powstanie wielkopolskie przeciwko Niemcom, 
które umocniło niepodległość Polaków. Tuż po świętach wąbrzeźnianie odwiedzili groby powstańców spo-
czywających w naszym mieście

Tablice w centrum miasta informują jak będzie trzeba jeździć od 7 stycznia

Obejmują ponadto kierunek 
ruchu na ul. 1 Maja, na odcinku 
od Mestwina do Placu Jana Paw-
ła II, a  także organizację ruchu 
na skrzyżowaniu ulic Kościuszki 
i  Mestwina, gdzie dopuszczony 
jest skręt w lewo, w kierunku ul. 
Żołnierza Polskiego. Obecnie we 
wszystkich punktach objętych 
zmianami wystawione są tablice 
informacyjne, które w graficzny 
sposób prezentują jak trzeba 
jeździć po centrum miasta.

Skrzyżowanie ulic 1 Maja 
i Mickiewicza od dawna budziło 
kontrowersje oraz wywoływało 

Wąbrzeźno

Przez centrum
pojedziemy inaczej
Od 7 stycznia 2020 roku w Wąbrzeźnie obowiązuje nowa organizacja ruchu dro-
gowego. Zmiany dotyczą przede wszystkim pierwszeństwa na skrzyżowaniu ulic 
1 Maja i Mickiewicza.

dyskusje. Zresztą zapowiedzia-
na teraz reorganizacja także ma 
swoich zwolenników i  przeciw-
ników. Na temat problemów do-
tyczących bezpieczeństwa na fe-
ralnym skrzyżowaniu pisaliśmy 
na naszych łamach wielokrot-
nie. Władze miasta organizo-
wały spotkania z mieszkańcami, 
podczas których padały różne 
propozycje, co należy zrobić, 
aby po Wąbrzeźnie jeździć bez-
pieczniej i sprawniej.

Poprzedni burmistrz Le-
szek Kawski z  uporem godnym 
lepszej sprawy dowodził, że na 
skrzyżowaniu 1 Maja-Mickiewi-
cza nie zdarza się więcej kolizji 
niż w  innych miejscach, a  winę 
ponoszą wyłącznie kierowcy, 
którzy nie przestrzegają ozna-
kowania. Obecnie nawet policja 
potwierdziła, że obowiązująca 
od kilku lat organizacja ruchu 
na tym skrzyżowaniu nie była 
doskonała. Dlatego, jak wyja-
śniał w  lokalnej telewizji oficer 

prasowy KPP w Wąbrzeźnie mł. 
asp. Krzysztof Świerczyński, 
podczas spotkań z burmistrzem 
Tomaszem Zygnarowskim i  sta-
rostą wąbrzeskim Krzysztofem 
Maćkiewiczem wypracowana 
została koncepcja, która mówi 
o  zmianie pierwszeństwa na 
skrzyżowaniu ulic 1 Maja i Mic-
kiewicza.

– Od samego początku to 
skrzyżowanie stwarzało pro-
blemy, dochodziło tam do wie-
lu niebezpiecznych sytuacji – 
mówi Świerczyński. – Wyszliśmy 
z założenia, że takie zmiany po-
zwolą na to, aby skrzyżowanie 
stało się w  końcu bezkolizyjne, 
no i co ważne – udrożni ruch – 
dodaje.

Więcej informacji oraz film 
omawiający zmiany organizacji 
ruchu w  centrum Wąbrzeźna 
można znaleźć na stronie inter-
netowej urzędu miasta.

(tekst i fot. krzan)
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Co z choinką 
po świętach?
Wasza świąteczna choinka stoi w donicy i nie ma 
przyciętych korzeni? Można by ją posadzić, ale nie 
macie gdzie, a szkoda wyrzucić... Jest rozwiązanie!

WABRZEZNO–CWA.PL

Stanisław Czerski
strażakiem roku

GMINA DĘBOWA ŁĄKA  Ochotnicza Straż Pożarna w Dębo-
wej Łące ma swojego strażaka roku 2019

R E K L A M A

Zastępca naczelnika OSP 
w  Dębowej Łące był nomino-
wany jako jeden z  pięciu kan-
dydatów do tytułu Strażaka 
Roku 2019 na szczeblu powiato-
wym. W ostatnim numerze CWA 
przedstawiliśmy uzasadnienie 
tej nominacji. Dzisiaj sam Stani-

sław Czerski opowiada o  swojej 
działalności w OSP.

– Od dziecka uczestniczy-
łem w  różnego rodzaju zawo-
dach sportowych, a  że część 
z nich była organizowana przez 
strażaków, więc miałem okazję 
poznać charakter strażackiej 

pracy. Samoistnie więc zaanga-
żowałem się w działania druży-
ny młodzieżowej, a później zdo-
bywałem wiedzę i  zawodowe 
kwalifikacje. Strażacy naturalnie 
predysponowani są do niesienia 
pomocy ludziom będącym w po-
trzebie. Pomimo ciągłej dyspo-
zycyjności, bo nigdy nie wiado-
mo kiedy będzie trzeba jechać 
na akcję, pomaganie innym daje 
dużo satysfakcji. Niestety są też 
i traumatyczne przeżycia, które 
na zawsze pozostają w pamięci. 
Dla mnie był to wypadek z dwo-
ma ofiarami śmiertelnymi. Do 
tej pory najtrudniejsza dla mnie 
akcja, w której brałem udział – 
mówi Czerski.

Gratulując Stanisławowi 
Czerskiemu wyróżnienia, ży-
czymy laureatowi i  wszyst-
kim strażakom możliwie naj-
mniej traumatycznych przeżyć 
w przyszłości.

Tekst i fot.
(B. Walas)

– Jeżeli masz w domu „żywą” 
choinkę i nie chcesz jej wyrzucić, 
przynieś ją do jednego z punktów 
zbierania „świątecznych drzewek” 
– apeluje wąbrzeski magistrat.

Na terenie Wąbrzeźna będą 
działać dwa punkty: przy Szkole 
Podstawowej nr 3 (przy śmietni-
ku) oraz przy Przedszkolu Miej-
skim „Bajka” na ul. Żeromskiego 
(na terenie parkingu przedszkola). 
Pamiętajmy – choinka musi mieć 

całe korzenie – inaczej nie przyj-
mie się.

– Punkty uruchomiliśmy 2 
stycznia i będą funkcjonowały do 
31 stycznia 2020 r. w godz. 7.00 – 
16.00. Drzewka, które przyniesie-
cie, zostaną posadzone na terenie 
miasta. I pamiętajcie, w punktach 
można zostawić wyłącznie cho-
inkę, która ma korzenie i nie jest 
przesuszona – dodają urzędnicy.

(ak), fot. UM Wąbrzeźno
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Epitafium dla pana Józefa
WĄBRZEŹNO  W ostatnią sobotę odbył się pogrzeb Józefa Bartosika, wieloletniego pracownika byłej wą-
brzeskiej mleczarni znanego jako „złota rączka” i świetny mechanik samochodowy

Empatyczny, dobry człowiek, 
bezinteresownie pomagający in-
nym. W  wieku 87 lat zmarł po-
chodzący z  południa naszego 
kraju, a z wyboru wąbrzeźnianin 
przez zdecydowaną większość 
swojego życia. W ostatnich kilku 
latach kojarzony z  poruszaniem 
się na elektrycznym wózku in-
walidzkim w  towarzystwie swo-
jego psa Kajtka.

Jeśli ktoś nie potrafił podać 
nazwiska pana Józefa, to nieomyl-
nie utożsamiał uśmiechniętego 
pana, którego w  towarzystwie 
psa, razem przemieszczających 
się po ulicach miasta, widywało 
się niemal codziennie. Wpisywało 
się to w lokalny koloryt jako sta-

ły element codzienności, którego 
teraz nieodwołalnie zabraknie.

Józef Bartosik z przedwojen-
nego pokolenia poznał wszystkie 
odcienie życia. Mimo różnych, 
niekoniecznie tylko dobrych do-
świadczeń, zachował pogodę du-
cha, dobre słowo i  uśmiech dla 
każdego. Wychowany w czasach, 
gdy wszystkiego brakowało, na-
uczył się samodzielnie wykonać 
wszystko, co akurat było potrzeb-
ne. Jako mechanik samochodo-
wy, nie mogąc kupić (w dawnych 
latach) potrzebnej części, po pro-
stu ją tworzył. Co więcej, posiadał 
do tego wszystkie umiejętności. 
Spawanie, toczenie, szlifowanie, 
lutowanie i  inne niezbędne pra-

ce nie miały dla niego żadnych 
tajemnic. A  najdziwniejsze było 
to, że po wielu godzinach pracy 
przy samochodzie, który odmó-
wił posłuszeństwa właścicielowi 
i  został doprowadzony do uży-
teczności rękoma Józefa Bartosi-
ka, często w godzinach nocnych, 
bo rankiem potrzebny był do 
użycia, mechanik nie chciał za-
płaty za swoje usługi.

W  dzisiejszych czasach taka 
sytuacja wydaje się totalnie ab-
surdalna. Dlatego tak bardzo żal 
pokolenia, które teraz odchodzi. 
A  razem z  nimi wartości, które 
żyły tylko w ich obecności.

B. Walas,
fot. nadesłane

Długa przerwa świąteczna
Dopiero 7 stycznia do szkół wrócili uczniowie w gminie Dębowa Łąka.

Gmina Dębowa Łąka

Tak długa przerwa świątecz-
na była możliwa wskutek wyko-
rzystania wolnych od nauki dni 
2. i  3. stycznia. Takie rozwiąza-
nie pozwoliło na oszczędności 
w kosztach ogrzewania szkolnych 
placówek oświatowych. Ostat-

ni dzień przed świętami zajęć 
szkolnych też miał szczególny 
przebieg. Uczniowie tradycyjnie 
zorganizowali sobie klasowe wigi-
lie, podobnie grono pedagogiczne 
w Szkole Podstawowej w Łobdo-
wie. Na łamach naszego tygodni-

ka publikowaliśmy liczne relacje 
z takich uroczystości.

Jednak warto do nich jesz-
cze na chwilę wrócić ze względu 
na trafioną inicjatywę księdza 
proboszcza Rutkowskiego, który 
podczas spotkań opłatkowych 
odmawiał modlitwę za zmarłych. 
Okres świąteczny to z  reguły ra-
dosny czas, ale też skłaniający 
do refleksji i  zadumy, zwłaszcza 
tych, którzy w tych dniach szcze-
gólnie dotkliwie odczuwają brak 
bliskich. Sporo osób bardzo pozy-
tywnie odebrało to wspólne mo-
dlitewne wspomnienie zmarłych.

Należy również zauważyć, 
że proboszcz Rutkowski uświet-
nił wszystkie spotkania wigilijne, 
w  których brał udział swoją grą 
akordeonową i śpiewem.

B. Walas,
fot. G. Kaniecka

Magiczne sztuczki
w WDK
7 lutego o godz. 17.00 Wąbrzeski Dom Kultury zaprasza 
na interaktywne show  pt. „Uwierz w magię” w wy-
konaniu Pawła Kaliszewskiego. Podczas spektaklu 
widzowie nie tylko poznają magii, ale także zostaną 
przeniesieni w ulotny i bajkowy świat baniek mydla-
nych. 

Wąbrzeźno

- W  widowiska zosta-
ną zaprezentowane zarów-
no klasyczne efekty magiczne, 
jak i manipulacje z kwiatami, kar-
tami, laskami czy lewitującym 
stolikiem – zachęcają organiza-
torzy. Tego dnia nie zabraknie 
również pięknych papug oraz ilu-
zji z białym królikiem, który jest 
nieodłącznym symbolem każde-

go iluzjonisty. 
Bilety w  cenie 20 zł moż-

na rezerwować telefonicznie 
lub bezpośrednio w  kasie WDK,  
tel. 56 688 17 27, wew. 27 od ponie-
działku do piątku w  godz. 12.00 
– 16.00 do 20 stycznia br. W przy-
padku małego zainteresowania 
spektakl zostanie odwołany.

(krzan), fot. ilustracyjne
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Poszli w orszaku
Po raz kolejny w Wąbrzeźnie zorganizowano Orszak Trzech Króli, towarzyszył mu 
konkurs na strój historyczny.

WABRZEZNO–CWA.PL

Tego dnia z obu wąbrzeskich 
parafii wyruszył Orszak Trzech 
Króli, któremu towarzyszy-
ły kolędy grane na akordeonie 
przez ks. Piotra Rutkowskiego 
z Łobdowa. Uczestnicy korowo-
du wzięli udział w konkursie na 
strój historyczny pt. „Jak wyglą-
dał Orszak Trzech Króli?”.

– Uroczystość rozpoczęła 
się mszą świętą w Sanktuarium 
Matki Bożej Brzemiennej, gdzie 

mogliśmy oglądać pierwszych 
uczestników Orszaku. Po nabo-
żeństwie uformował się koro-
wód, który ruszył do kościoła 
Matki Bożej Królowej Polski. 
Tam, przy wspólnym kolędo-
waniu i  występie artystycznym 
uczniów wąbrzeskiej „dwójki”, 
zaprezentowano wszystkie stro-
je. Oceniało je jury w  składzie: 
ks. Marcin Szlesiński, siostra 
Hiacynta Błędzka oraz Doro-

ta Otremba z WDK. Ich decyzją 
wyróżnienia otrzymali: Zuzia 
Rusinek, Oliwia Lewandowska, 
Wojtek Dziaduszewski, Matylda 
Kraska, Marta Motofa, Zbigniew 
Stożyński, Weronika Ciba, Adam 
Przybyło – podaje WDK.

Uroczystość zorganizowa-
li Wąbrzeski Dom Kultury oraz 
wąbrzeskie parafie.

(ak), fot. WDK

WĄBRZEŹNO  W 2020 roku odbędzie się jedenasta edycja Brave Kids, czyli oryginalny projekt edu-
kacyjno-artystyczny, w którym biorą udział dzieci z różnych kontynentów i tworzą jeden wspólny 
spektakl artystyczny. Na przełomie czerwca i lipca przyszłego roku do realizacji projektu przystąpią 
dzieci z Wąbrzeźna

Dołączymy do Brave Kids

Patronat honorowy nad im-
prezą objął Urząd Miasta Wą-
brzeźno, natomiast głównymi  
koordynatorami projektu są Fun-
dacja Manufaktura Kreatywnego 
Rozwoju oraz szkoła językowa 
English House z  Wąbrzeźna. Jak 
informuje Paulina Garbina, ko-
ordynatorka projektu, w dziesię-
ciu poprzednich edycjach Brave 
Kids wzięło udział łącznie 1500 
dzieci ze 180 grup artystycznych, 
a w swoich domach gościło je 500 
polskich rodzin w 13. miastach.

– W  nadchodzącym roku 
chcielibyśmy, aby jednym z miast 
goszczących to niesamowite 
przedsięwzięcie było Wąbrzeźno. 
W  okresie od 27 czerwca do 12 
lipca 2020 r. kilkunastoosobowa 
grupa dzieci z różnych miejsc na 
świecie będzie gościła w naszym 
mieście. W tym czasie Brave Kids 
wraz z  dziećmi z  naszego mia-

sta będą tworzyć jeden, wspól-
ny, niezwykły spektakl – wyja-
śnia Paulina Garbina. – Kolejne 
edycje projektu, odbywające się 
w  każdym z  miast, organizowa-
ne są w partnerstwie z lokalnymi 
organizacjami i instytucjami kul-
tury, dlatego wszystkie instytu-
cje, organizacje, osoby prywatne 
oraz przedsiębiorstwa, chcące 
wesprzeć projekt Brave Kids Wą-
brzeźno, zapraszamy do współ-
pracy – dodaje.

Jak wyjaśnia Paulina Garbi-
na, projekt Brave Kids powstał 
w  2009 roku przy wrocławskim 
Brave Festival, jednym z najbar-
dziej uznanych i  prestiżowych 
wydarzeń kulturalnych nie tylko 
Wrocławia, ale też Polski. Głów-
nym organizatorem i  pomysło-
dawcą Brave Kids jest wrocław-
skie Stowarzyszenie Kultury 
Teatralnej Pieśń Kozła. – Projekt 

realizowany jest następujący 
sposób – tłumaczy Garbina. – 
Dzieci, przyjeżdżające do Polski 
w ramach Brave Kids, przez dwa 
tygodnie mieszkają w  domach 
polskich rodzin. W  tym czasie 
biorą udział w  warsztatach ar-
tystycznych i wspólnie z dziećmi 
z  Polski przygotowują spektakl. 
Unikatowy, bo łączący kultury 
i  tradycje nieraz odległe od sie-
bie o tysiące kilometrów.

– Brave Kids są niesamowicie 
otwarte, spontaniczne, szybko 
nawiązują dobre relacje, a różni-
ce kulturowe traktują jak skarb-
nicę inspiracji – tłumaczy Iwona 
Frydryszak, producent wykonaw-
czy projektu Brave Kids. – Widać 
to w  trakcie występów scenicz-
nych, w  czasie warsztatów, ale 
też w zwykłych, codziennych sy-
tuacjach. Wcześniej sama gości-
łam dzieci i przekonałam się, że 

to najpiękniejsza część projektu. 
Dlatego tym mocniej zachęcam 
wszystkich do zaproszenia Brave 
Kids do siebie – podkreśla Fry-
dryszak.

W  roku 2019 do Polski przy-
jechały grupy m. in. z Kolumbii, 
Salwadoru, Indii, Kazachstanu, 
Estonii, Korei Południowej, Kenii, 
Palestyny i Gruzji. Łącznie w Bra-
ve Kids 2019 wzięło udział ok. 150 
dzieci (również z Polski). Gościły 
one w  sześciu miastach. Warto 
dodać, iż na Pomorzu Brave Kids 
gościło po raz pierwszy. W  każ-
dym z miast była okazja do zoba-
czenia grup podczas występów 
artystycznych oraz spotkania się 
z dziećmi w  ramach innych wy-
darzeń. W  tym roku, już po raz 
drugi, odbył się też projekt towa-
rzyszący Brave Kids – Reunion, 
w  ramach którego spotkały się 
wybitnie uzdolnieni artystycznie 

uczestnicy poprzednich edycji 
projektu.

W  ramach Reunion w  Wał-
brzychu oraz w  Warszawie i  we 
Wrocławiu spotkała się utalen-
towana młodzież z  Ugandy, In-
dii, Iranu, Nepalu, Gruzji i Polski, 
łącznie ok. 30 artystów. Projekt 
wspierany był przez Jacka Timin-
geriu, reżysera teatralnego. Bra-
ve Kids w 2019 roku odbywał się 
również w Estonii, Indiach, Gru-
zji i Rumunii.

Więcej informacji na temat 
projektu można znaleźć na stro-
nach internetowych: www.brave-
kids.eu oraz www.facebook.com/
BraveKids. Można tez skontakto-
wać się z koordynatorką wąbrze-
skiej odsłony Brave Kids Pauliną 
Garbiną, e-mail paulinagarbina@
wp.pl lub manufakturawabrze-
zno@gmail.com.

(krzan)

tel. 530 801 601

SKLAD OPALU
ul. TISCHNERA 2 (WABRZEZNO)

ZAPRASZAMY!

R E K L A M A
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WYWIAD  O tym jak korzystnie dla własnego zdrowia łączyć produkty w diecie wegetariańskiej rozma-
wiamy z Karoliną Kujawowicz, magister dietetyki, nauczycielką przedmiotów zawodowych w Zespole Szkół 
w Kowalewie Pomorskim

Praktyczne wskazówki
w diecie wegetariańskiej

– Jak prawidłowo kompo-
nować posiłki w diecie wegeta-
riańskiej, aby uniknąć niedobo-
rów pokarmowych?

– Wegetarianizm jest nie 
tylko dietą, ale też stylem życia, 
w  którym eliminuje się lub zna-
cząco ogranicza mięso. U  pod-
staw takiej diety niekiedy leżą 
względy zdrowotne, czasami fi-
lozoficzne, etyczne czy religijne. 
Chociaż wegetarianizm jest coraz 
bardziej popularny, a  potrawy 
wegetariańskie w wielu restaura-
cjach mają swoją oddzielną kart-
kę w  menu, to wciąż pozostaje 
pytanie, czy spożywając potrawy 
wegetariańskie na pewno dostar-
czamy organizmowi wszystkich 
niezbędnych składników odżyw-
czych? Najtrudniejsze w  prawi-
dłowej diecie wegetariańskiej jest 
takie komponowanie posiłków, 
aby nie doprowadzić do niedobo-
ru składników odżywczych.

– O  czym warto pamiętać, 
kiedy sami zdecydujemy się 
układać bezmięsną dietę?

– Podstawowym źródłem 

białka w  diecie wegetariańskiej 
jest białko niepełnowartościowe, 
tj. białko pochodzenia roślinnego 
o niepełnym składzie aminokwa-
sów, które uniemożliwia synte-
zę białka ustrojowego. Źródłem 
takiego białka w  żywności są 
między innymi: zboża, nasiona, 
orzechy, nasiona roślin strączko-
wych, kasze, groch, fasola, soja. 
Wszystkie niedobory pokarmowe 
są szczególnie niebezpieczne dla 
dzieci, dlatego nie powinno się 
u  nich stosować skrajnych diet 
wegetariańskich. W  innym przy-
padku zaleca się suplementować 
dietę preparatami wzbogacają-
cymi pożywienie w białko, wapń, 
żelazo i witaminy D oraz B12.

– Wegetarianie powinni 
więc ściśle przestrzegać zasad 
prawidłowego żywienia szcze-
gólnie w przypadku dzieci?

– Ważne jest, aby w  od-
powiedni sposób łączyć białka 
roślinne i  uzupełniać niedobo-
ry aminokwasów egzogennych 
w celu uzyskania ich największej 
wartości biologicznej. Należy pa-

miętać, że niedobór chociażby 
jednego aminokwasu, makro lub 
mikroelementu czy witaminy, 
może zaburzać rozwój psychiczny 
i fizyczny dziecka, ale także meta-
bolizm osoby dorosłej.

– Czy trudno jest we wła-
ściwy sposób przygotować we-
getariański jadłospis?

– Najważniejsze reguły w ze-
stawianiu produktów dotyczą ich 
odpowiedniego łączenia. I  tak 
produkty zbożowe uzupełniamy 
mlekiem, jajami, serem, faso-
lą albo soją, np. ryżem z  jogur-
tem, chlebem razowym z serem, 
musli z  mlekiem, zupą fasolo-
wą z  ryżem, a nawet grochówką 
z  grzankami. Warzywa łączymy 
z  kaszami, orzechami, ziarnem 
słonecznikowym i  sezamowym, 
jajkami, ryżem lub kukurydzą, 
mogą to być np. jaja sadzone 
z  pomidorem. Ziemniaki łączy-
my z  jajami, mlekiem, jogurtem, 
twarogiem, mlekiem zsiadłym 
i serem, np. ziemniaki zapiekane 
z serem, ziemniaki pieczone z ja-
jem sadzonym.

– Dlaczego zestawienia pro-
duktów mają tak duże znaczenie? 

– Okazuje się, że połącze-
nie ryżu z  mlekiem daje o  nam 
aż 29% więcej przyswajalnego 
białka niż oddzielne spożywa-
nie ryżu i mleka. Z kolei poprzez 
połączenie fasoli z  kukurydzą 
organizm otrzymuje 50% więcej 
białka i nieco mniej, gdy spożyje-
my jednocześnie fasolę z  ryżem. 
Bardzo dobrym uzupełnieniem 
produktów, które zawierają nie-
pełnowartościowe białko, jest 
mleko. Jeśli spożywamy produkty 
zawierające niepełnowartościo-
we białko, wystarczy do szklanki 
mąki dodać dwie łyżeczki mleka 
w proszku, aby podnieść wartość 
odżywczą białek aż o 45%.

– Czy odpowiednie techni-
ki kulinarne również ułatwiają 
przyswajanie składników od-
żywczych? 

– Podczas sporządzania po-
siłków należy pamiętać o  zacho-
waniu pełnej zawartości skład-
ników mineralnych i  witamin. 
W większości przypadków zaleca 

się spożywanie produktów w  jak 
najmniej przetworzonej formie. 
Jednak są pewne wyjątki. Np. 
aby lepiej przyswoić beta-karo-
ten (antyoksydant), powinniśmy 
ugotować marchewkę. Ponad-
to pokarmy powinny być świe-
żo przygotowane. Należy unikać 
spożywania produktów konser-
wowanych, mrożonych, napro-
mieniowanych. Bardzo istotne 
jest urozmaicenie posiłków. Im 
większa różnorodność produk-
tów, tym mniejsze ryzyko wy-
stąpienia niedoborów składników 
odżywczych. Szczególnie należy 
pamiętać o  tym, że wegetarianie 
w  celu zmniejszenia niedoboru 
żelaza powinni spożywać produk-
ty zbożowe pełnoziarniste (chleb 
na zakwasie), zielone warzywa 
liściaste, rośliny strączkowe i po-
pijać je sokami z dużą zawartością 
witaminy C, ponieważ ułatwia 
ona przyswajanie żelaza.

– Dziękujemy za rozmowę.
– Dziękuję.

Rozmawiał: 
Krzysztof Zaniewski

Świętowali w Orzechówku
Strażacy działają prężnie i to wiadome jest wszystkim od dawna, więc nie dziwi, 
że w małej miejscowości na ich spotkaniu opłatkowym pojawiło się ponad 100 
osób.

Gmina Ryńsk

Jak podaje prezes OSP Orze-
chówko Janusz Długozima uro-
czystość przebiegła w bardzo mi-
łej, świątecznej atmosferze. Nie 
zabrakło ważnych gości, w  tym 
wójta gminy Ryńsk Władysława 
Łukasika, zarazem strażaka, Ja-
rosława Herbowskiego – prezesa 
ZOP Związku OSP RP, Jacka Na-

wrockiego – członka prezydium 
ZOP Związku OSP RP oraz ks. Woj-
ciecha Radzikowskiego, probosz-
cza parafii Orzechowo.

– W  spotkaniu wzięła też 
udział radna Danuta Szcząchor 
oraz Młodzieżowa Drużyna Pożar-
nicza. Doroczne spotkanie opłat-
kowe miało tradycyjny charakter, 

a  organizacja i  przygotowanie 
posiłku przez Koło Gospodyń 
Wiejskich pod przewodnictwem 
Joanny Szczepańskiej zasługu-
ją na moją wdzięczność, czego 
ofiarowane kwiaty do końca nie 
wyrażają – podsumowuje Janusz 
Długozima.

B. Walas, fot. nadesłane
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WĄBRZEŹNO  Ostatnie dni starego i początek nowego roku skłaniają do podsumowań i snucia planów 
na przyszłość...

Andrzej Michewicz
– motocyklista i pasjonat historii

Motocykliści są różnie od-
bierani, np. złośliwie jako daw-
cy organów, uprzywilejowani 
w  korkach, bo mogą zmieścić 
się i  z  lewej, i  z  prawej strony 
dwuśladów, albo jako zakłócają-
cy spokój, gdy dźwiękowo stara-
ją się zaistnieć na sypialnianych 
osiedlach. Jednak to wszystko są 
stereotypy, być może wynikające 
z  osobistych doświadczeń i  nie-
wiele mające wspólnego z praw-
dziwą działalnością miłośników 
dwóch kół, przynajmniej niektó-
rych. Właśnie tę inną, mało zna-
ną działalność przybliża Andrzej 
Michewicz.

Stowarzyszenie Międzyna-
rodowy Motocyklowy Rajd Ka-
tyński działające od prawie 20 
lat ma na celu popularyzowanie 
miejsc związanych z historią Po-
laków, często tragiczną i dbałość 
o zachowanie w pamięci drama-
tycznych wydarzeń. Zawsze inte-
resowałem się historią wschodu 
i w 2013 r. po raz pierwszy wzią-

łem udział w  rajdzie katyńskim. 
Tradycyjna trasa to Miednoje 
Kuropaty – Ostaszków – By-
kownia i  centralne miejsce Ka-
tyń. Wszystkie te miejscowości 
związane są z  wymordowaniem 
polskich oficerów, policjantów, 
inteligencji polskiej – opowiada 
Michewicz.

Przed 8 laty motocykliści do-
łączyli do dolnośląskiej młodzie-
ży i  samorządowców ratujących 
polskie cmentarze w  ramach 
akcji: „Mogiłę Pradziada Ocal od 
Zapomnienia”. Polega to na tym, 
że jeżdżą sprzątać cmentarze 
i  przywracać im pożądany wy-
gląd. Wszystko zawsze zaczyna 
się zlotem w  Częstochowie, na 
który przyjeżdża nawet ponad 60 
tys. motocyklistów.

– To zawsze ma miejsce na 
początku kwietnia. Tam ładu-
jemy duchowe akumulatory na 
cały sezon. W 2019 r. było podob-
nie, podczas takiego spotkania 
można poznać plany organizowa-

nych wyjazdów. Wówczas podej-
muje się decyzję, w którym mo-
tocyklowym rajdzie weźmie się 
udział. Po iluś takich wyjazdach 
pomyślałem o  ojcu Bernardzie, 
wąbrzeźnianinie, którego reli-
kwie są w naszym kościele. Przed 
2 laty powstał projekt upamięt-
nienia jego osoby poprzez rajd, 
„śladami Ojca Bernarda”. Druga 
edycja rajdu odbyła się w  mija-
jącym roku w  dniach 31.05-2.06. 
Data nie jest przypadkowa, gdyż 
wiąże się z rocznicą śmierci Ojca 
Bernarda, która miała miejsce 2 
czerwca 1603 r. W dzień rocznicy 
jego śmierci modlimy się o  be-
atyfikację Ojca Bernarda – doda-
je Michewicz.

Wracając do rajdu „Mogiłę 
Pradziada Ocal od Zapomnienia” 
to tegoroczny odbył się w dniach 
10.08-26.08, a trasa liczyła ponad 
6,5 tys. km. Uczestnicy starto-
wali z  Warszawy, sprzed grobu 
nieznanego  żołnierza. Spotkanie 
naszego rajdu z katyńskim miało 
miejsce w Katyniu w dniu 25.08.  

– W  Wilnie odwiedziliśmy 
Ponary – miejsce mordu po-
nad 100 tys. polskich obywateli, 
głównie pochodzenia żydowskie-
go. Na Łotwie złożyliśmy kwiaty 
w  hołdzie żołnierzom z  1920 r. 
Dalej Rosja: Psków, Petersburg, 
Archangielsk. Wszędzie polskie 
cmentarze niszczone przez bujną 
roślinność. Najbardziej w  okoli-
cach miasteczka Kotłas. Na gro-
bach, do których udało nam się 
dotrzeć, złożyliśmy biało-czer-
wone wieńce i zapaliliśmy znicze. 
Na jednym z cmentarzy motocy-
kliści pracowali wspólnie z miej-
scową Polonią. Byliśmy też zapa-

lić świeczkę na grobie Eugeniusza 
Bodo. W  tych miejscach ma się 
świadomość, że zesłani nie mieli 
szans przeżycia sowieckich re-
presji i  przeciwności okrutnej 
natury – wspomina Andrzej Mi-
chewicz.

Spotkania z  motocyklistami 
są zawsze pozytywne. Serdeczne 
przyjmowani byli przez wspania-
łych ludzi. Gdy zdarzały się awarie 
ich maszyn, zawsze mogli liczyć 
na pomoc miejscowych mechani-
ków. – Motocyklista na  drodze 
nigdy nie zostaje sam. Wszędzie 
w Rosji było super, łącznie z  re-
lacjami z miejscową milicją. Zda-
rzało się  nawet, że eskortowała 
naszą kolumnę na pewnych od-
cinkach trasy. W ostatnim takim 
rajdzie wzięły udział 23 motory 
i  auto z  lawetą. Spaliśmy w  na-
miotach, szkołach, hostelach, 
różnie – dodaje nasz rozmówca.

– Robi wrażenie to, że na 
północy Rosji człowiek czuje się 
malutki wobec przyrody. Natura 
pozostała tam bez zmian, przy-
najmniej takie ma się odczucie. 
Drogi usytuowane są na mokra-
dłach. To są trudne, wymagające 
wyjazdy terenowe, dla twardych 
motocyklistów. Nawierzchnia 
dróg zmienna: od asfaltu poprzez 
szuter i polne dróżki pełne dziur, 
których atrakcyjność wzrasta 
w czasie deszczu. Jako uczestnicy 
MRK jedziemy w  rajdowych ka-
mizelkach, które może nosić mo-
tocyklista po przejechaniu trasy 
rajdu katyńskiego przynajmniej 
jeden raz. Nasze kamizelki z  lo-
giem rajdowym zawierają napis: 
Kocham Polskę i Ty ją kochaj, jeśli 
jesteś motocyklistą i trafią do cie-

bie te słowa – pojedziesz do Ka-
tynia. Mamy też osobiste wypo-
sażenie na kilka dni przetrwania. 
W skład tego wchodzi: kuchenka, 
prowiant, niezbędne narzędzia, 
namiot itp. Zawsze i  wszystkich 
będę namawiał do podróży na 
wschód. Jeśli motocyklem to tym 
lepiej. Rosja w  północnej części 
jest przepiękna i groźna. Najoka-
zalej prezentuje się Petersburg 
z   wielopoziomowym metrem  
i setkami zabytków nie mają so-
bie równych – opowiada z pasją 
Michewicz.

Wracając do rajdu do Archan-
gielska, wąbrzeźnianin wspomi-
na, że powrót prowadził przez 
Jarosław do Moskwy. Tam w am-
basadzie polskiej miało miejsce 
serdeczne spotkanie. Później to 
już Katyń i spotkanie z wszystki-
mi uczestnikami międzynarodo-
wego rajdu.

– 25.08 pojechaliśmy do Smo-
leńska na lotnisko. Byłem przy 
pasie startowym, a tam żołnierze 
z  długą bronią, więc dyskretnie 
się wycofałem. Podsumowując, 
namawiam wszystkich, zwłasz-
cza z  motocyklami, do przygo-
dy historyczno-patriotycznej 
o szczególnym znaczeniu dla nas 
i  potomnych  – dodaje Andrzej 
Michewicz i  jednocześnie anon-
suje wydarzenia w roku 2020.

29-31.05. w  planach jest III 
Rajd Motocyklowy śladami Ojca 
Bernarda z Wąbrzeźna. – Dodat-
kowe informacje przekażę na po-
czątku przyszłego roku – kończy 
swoją wypowiedź motocyklista, 
Andrzej Michewicz.

B. Walas,
fot. nadesłane
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„Dwójka” pamięta o potrzebujących
WĄBRZEŹNO  „Pomagam z Dwójką” to akcja charytatywna, organizowana od kilku lat w Szkole 
Podstawowej nr 2 w Wąbrzeźnie. W tym roku złożyły się na nią trzy różne wydarzenia: Rodzinnie po-
magam z Dwójką, II Mikołajkowy Turniej Halowy (organizator Sekwi Sport Production) oraz koncert 
Pomagam z Dwójką

Zebrane pieniądze pozwoli-
ły organizatorom zakupić dary 
dla podopiecznych Miejskiego 
Ośrodka Pomocy Społecznej, 
m.in.: pralkę, lodówkę, ku-
chenkę elektryczną, telewizor, 
odzież, koce, pościel, ręczniki, 
poduszki, kołdry, krzesła, środ-
ki do pielęgnacji osoby leżącej. 

Ponadto społeczność „dwójki” 
wspomogła finansowo leczenie 
nastolatki, dzielnie zmagającej 
się z  chorobą nowotworową. – 
Naszym celem było udzielenie 
pomocy osobom starszym, sa-
motnym, zmagającym się z cho-
robami, podopiecznym Miejskie-
go Ośrodka Pomocy Społecznej. 

Z otrzymanych darów przygoto-
waliśmy 12 paczek z  żywnością, 
artykułami drogeryjnymi i  sło-
dyczami. Wszystkie dary trafiły 
już do osób potrzebujących po-
mocy – mówią Katarzyna Kor-
nacka, Dorota Sankiewicz i Anna 
Zaniewska.

4 grudnia w  szkole odbył 
się pierwszy etap akcji charyta-
tywnej pod hasłem „Rodzinnie 
pomagam z  Dwójką”. – Spo-
tkanie cieszyło się dużym za-
interesowaniem naszych gości, 
którzy bardzo chętnie korzy-
stali z  przygotowanych atrak-
cji, wśród których znalazły się 
m.in.: kącik kosmetyczny, loteria 
fantowa, dekoracja pierników, 
dwójkowa fotobudka, galeria 
prac dzieci, zadania w balonach, 
malowanie na folii, mierzenie 
ciśnienia – mówi Dorota San-
kiewicz. – Odbyły się także kier-
masze: książek, biżuterii, czapek 
i  skarpet. W kawiarence propo-
nowaliśmy pyszne ciasto, kawę, 

herbatę, sok, galaretki, popcorn 
i ciasteczka – dodaje.

Jak podkreśla Dorota San-
kiewicz, w  przygotowanie wy-
darzenia zaangażowało się wiele 
osób: Rada Rodziców, a  także 
panie Marlena Zygnarowska, 
Iwona Ciesielska-Dąbrowska, 
Ewa Bera, pielęgniarka Krystyna 
Śmigiecka, nauczyciele, harce-
rze i uczniowie.

Kolejnym działaniem był 
koncert Pomagam z  Dwójką, 
który odbył się 12 grudnia. Wy-
stęp najmłodszych uczniów zo-
stał przygotowany pod kierow-
nictwem Iwona Matuszewskiej. 
Dzieci z  radością włączyły się 
w szlachetną akcję, a ich wystę-
py spotkały się z  żywiołowym 
przyjęciem publiczności. Pod-
czas koncertu Roman Dziadosz, 
w  imieniu organizatorów II Mi-
kołajkowego Turnieju Halowego, 
przekazał dyrektor SP 2 Ilonie 
Czarneckiej pieniądze zebrane 
w  czasie imprezy sportowej. 

Również ta kwota zasiliła bu-
dżet charytatywnej akcji „Po-
magam z Dwójką”.

– To wspaniała inicjatywa 
środowiska związanego ze Szko-
łą Podstawową nr 2 w Wąbrzeź-
nie, która zaowocowała w  tym 
roku prezentami dla sześciu 
rodzin, podopiecznych Miejskie-
go Ośrodka Pomocy Społecz-
nej w  Wąbrzeźnie. Wspaniałe 
prezenty, które otrzymały te 
osoby, wzbudziły wiele emocji 
i wzruszeń. Obdarowani z wiel-
ką wdzięcznością i  radością 
przyjęli dary. Pomoc ta dała im 
jeszcze jedno: wiarę w drugiego 
człowieka, za co bardzo dzięko-
wali – podsumowuje dyrektor 
MOPS-u Anna Wróblewska.

Organizatorzy i  koordyna-
torzy akcji dziękują wszystkim, 
którzy w  jakikolwiek sposób 
wspomogli tegoroczną akcję 
i  liczymy na podobne wsparcie 
także w przyszłym roku.

(tekst i fot. krzan)

Więcej zdjęć w wydaniu internetowym:
WABRZEZNO-CWA.PL
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Przymusowi jaskiniowcy
XX WIEK  Wszystkie dzieci chodzące do szkoły podstawowej poznają historię Michała Drzymała. 
Wykorzystując luki prawne, walczył z Niemcami, żyjąc najpierw w wozie, a następnie w ziemiance. 
Historia pamięta o dzielnym Wielkopolaninie, ale zapomniała o Drzymale z Pomorza – Sternickim

Większe problemy Polaków 
z Niemcami rozpoczęły się po tym 
jak kanclerzem Niemiec został Otto 
Von Bismarck. Obecnie przedstawia 
się go jako zaciekłego wroga Polaków, 
którymi gardził. To w połowie praw-
da. Bismarck Polakami nie gardził, 
ale się ich obawiał. W liście do swej 
siostry napisał znamienne słowa 
o Polakach: “Nie pozostaje nam nic 
innego jak ich wytępić. Wszak wilk 
nie jest temu winien, że go Bóg 
stworzył takim jakim jest i zabija go 
też za to każdy, kto tylko może”.

Za czasów Bismarcka z  okolic 
Poznania wysiedlono 30 tysięcy 
osadników polskich z  zaboru aus-
triackiego i  rosyjskiego. Później 
powstała Komisja Kolonizacyjna, 
której celem było sprowadza-
nie Niemców na Pomorze i  do 
Wielkopolski, by zmienić udział 
Polaków w  miejscowej demografii. 
Polacy sprzeciwiali się tej akcji. 
Największym jej przeciwnikiem 
był Teodor Kalkstein z  Jabłówka. 
Był ekonomistą i  ziemianinem. 
Nakłaniał polskich ziemian, by ci 
rozdzielali swoje zadłużone majątki 
między polskich robotników i  gos-
podarzy, zamiast sprzedawać Ni-
emcom lub dopuszczać, by przejął 

je bank.
W  1894 roku Niemcy założyli 

Niemieckie Stowarzyszenie dla 
Popierania niemczyzny na kre-
sach wschodnich Rzeszy. Do his-
torii przeszło pod nazwą HAKATA. 
W 1904 roku Niemcy wydali ustawę 
zakazującą wszelkiej parcelacji, czyli 
rozdziału majątków bez zezwolenia 
władz. Dodatkowo zakazano wzno-
szenia budynków mieszkalnych 
na takich majątkach. To właśnie ta 

ustawa skłoniła Michała Drzymałę 
do zamieszkania w wozie cyrkow-
ym. Ale nie był on jedynym, który 
tak postąpił.

W  powiecie świeckim z  jego 
przykładu skorzystał polski rolnik 
Gackowski i inny rolnik – Aleksand-
er Pepliński. Innym przykładem 
walki z  niemieckim prawem był 
gospodarz Sternicki pod Brodnicą. 
Zamieszkał ze swoją rodziną w  ja-
mie w ziemi. Jego historia związana 

była z  miejscowością Długi Most 
w  brodnickim. Po jednej stronie 
strumyka znajdowała się tzw. resz-
tówka dóbr barona Golza. Po drugiej 
stronie młyn z  prawie 200 hek-
tarami ziemi. Na resztówce, którą 
kupił Sternicki był młyn, stajnia 
i stodoła, ale nie było domu. Władze 
niemieckie nie wyraziły zgody na 
jego wybudowanie. Właściwie nie 
chodziło tyle o  budowę domu, co 
o  policyjną zgodę na wzniesienie 

komina. Cóż był jednak wart dom 
bez komina? Rodzina Sternickich 
liczyła 16 osób! Potrzebowała pilnie 
jakiegoś domostwa. Władze były 
tak zaciekłe, że odmówiły Stern-
ickiemu nawet urządzenia pralni 
w stajni. Landrat brodnicki obawiał 
się, że można by tam gotować obi-
ady dla rodziny. Sternicki nie miał 
wyjścia. Wykopał jamę na zboczu 
nad strumykiem i  zamieszkał 
w niej z rodziną. Był rok 1913.

– „Na cóż ten twardy ucisk 
wobec troskliwego ojca rodziny, 
którym mimo swojego polskiego 
języka ojczystego jest uczciwym 
obywatelem państwa i  Vaterland-
owi dostarczy żołnierzy? Odpowiedź 
bardzo prosta – Wymaga tego poli-
tyka kresów wschodnich” – można 
było przeczytać w  gazecie Wesp-
treussen Volksblatt.

Temat “jaskiniowców” z Pomor-
za powieliło za niemiecką gazetą 
także rosyjskie pismo “Dzień Ki-
jowski”. Nie wiemy jak skończyła się 
historia Sternickich, ale opowieści 
o  jaskiniowcach powtarzano jeszc-
ze w  prasie pomorskiej w  okresie 
międzywojennym.

(pw)

Rozśpiewany 2 września
2 września obecnie dzieciom kojarzy się raczej źle. To pierwszy dzień właści-
wej nauki w szkole. Przed wojną 2 września poświęcony był pieśni. Organi-
zowano z tej okazji specjalne zjazdy śpiewacze. Jeden z nich odbył się w 1934 
roku w Kowalewie.

XX wiek

Datek 
dla pisarza
W XIX-wiecznej gminie wiejskiej na ziemi do-
brzyńskiej najważniejszą postacią nie był wójt, 
ale pisarz. To pisarz był osobą wykształconą i 
pociągającą za sznurki. Pisarz potrafił zarobić 
sporo „na lewo” m. in. przyjmując „datki” za 
umożliwienie wyjazdu zagranicę, która wiodła 
wzdłuż Drwęcy.

XIX wiek

W  1879 roku w  związku 
z  nielegalnymi “datkami” musiał 
interweniować nawet guber-
nator, czyli najwyższy loka-
lny urzędnik. Dla powiatu 
lipnowskiego i rypińskiego guber-
natorstwo mieściło się w Płocku. 
Okazało się, że pisarze gminni 
pobierali opłaty przy wydawaniu 
8-dniowych legitymacji, które 
były konieczne przy przekroc-
zeniu granicy. Powoływali się 
przy tym na przepisy, a  prosty 
człowiek nie miał ani czasu, ani 
możliwości sprawdzić czy pisarz 
mówi prawdę. Gdy ktoś odmawiał 
zapłaty, zwlekano z  wydaniem 
mu legitymacji. W końcu sprawa 
dotarła do gubernatora w Płocki. 
Ten 19 grudnia 1879 roku wydał 

pismo, a w nim groźbę:
– „W celu ukrócenia nadużyć 

zostało wydane przeze mnie 
rozporządzenie, ażeby wójtow-
ie, pisarze i  burmistrzowie pod 
żadnym pozorem nie ośmielali 
się robić jakichkolwiek zwłok 
i  utrudnień, i  wydawali karty 
natychmiast po zażądaniu przez 
osoby mające do takowych prawo” 
– czytamy w piśmie gubernatora.

Gubernator był wściekły. 
W  swoim piśmie obiecał także 
urzędnikom, że jeśli dowie się 
o “datkach” za kartę legitymacyjną 
to nie tylko zwolni ich z pracy, ale 
postara się, by w  całej guberni 
nie znalazła się dla nich żadna 
porządniejsza posada.

(pw)

Ambicją kulturalną każdego 
miasteczka przed wojną było posia-
danie przynajmniej jednego chóru. 
Taki chór posiadał zarząd, prez-
esa i wreszcie kierownika lub dyry-
genta (mimo, że słowo to nie pa-
suje w stosunku do chórów). W 1934 
roku na Dzień Pieśni do Kowalewo 
przyjechały chóry z całego powiatu: 
“Lutnia” i  “Grzegorz” z  Wąbrzeźna, 

“Cecylia” z Kowalewa i “Cecylia” z Os-
trowitego oraz chór męski i miesza-
ny “Moniuszko z Kowalewa.

Prezes “Moniuszki” Bartosze-
wicz powitał wszystkie zespoły 
w  ogrodzie pana Rauchuta, gdzie 
odbywały się rożnego rodza-
ju plenerowe potańcówki, itp. 
Największą gwiazdą dnia był dyry-
gent z  Wąbrzeźna Artur Reiske. 

Połączył w ciągu kilku minut chóry 
z Wąbrzeźna i Chełmży, a następnie 
wykonał poloneza z  opery Halka. 
Niebawem Reiske został mianow-
any burmistrzem Golubia, ale całe 
życie kochał muzykę i poświęcał się 
jej w wolnych chwilach. Dzień pieśni 
kończyła zabawa taneczna.

(pw)

Niemieckie masło
Pod koniec XIX wieku w okolicach Lipna zawsze można było natknąć się na 
produkty zza granicy, czyli z niemieckiej strony Drwęcy. Przy zakupie nale-
żało uważać, ponieważ często produkty fałszowano. Przykładem mogła być 
sprzedaż masła.

XIX wiek

Na wsi masło mieszkańcy 
wyrabiali na miejscu, korzystając 
ze śmietany odwirowanej z mleka. 
W  miastach jak Lipno czy Płock 
ludzie musieli korzystać z targów, 
gdzie sprzedawano także nabiał. 
Pod koniec XIX wieku przewożone 
masło z niemieckiej strony Drwęcy 
zawsze było tańsze od tego z zabo-

ru rosyjskiego. Niestety towar ten 
był gorszej jakości. Przykładem 
może być zatrzymanie jednego 
z  kupców w  1880 roku na rynku 
w  Płocku. Pochodził on spod Lip-
na.

– „Niedawno na targu skon-
fiskowano pewnemu koloniście, 
w którem wiele różnych było rzec-

zy, ale najmniej masła” – czytamy 
w Korespondencie Płockim. Masło 
fałszowano w  prosty sposób. 
Dodawano do niego mąkę, zmiel-
ony tłuszcz najgorszej jakości, 
czasem trociny. Wszystko, byle 
tylko waga wskazywała więcej.

(pw)
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Obraz „Zaślubiny Polski z Bałtykiem” – autorstwa Wojciecha Kossaka w Muzeum Wojska Polskiego w Warszawie

W  wyniku postanowień 
traktatu wersalskiego z  1919 
roku II Rzeczpospolita odzy-
skała część ziem utraconych 
w wyniku I i II rozbioru Polski. 
W styczniu 1920 roku do Polski 
miało wrócić Pomorze Gdań-
skie, niestety bez Gdańska. Ten 
znalazł się w granicach nowe-
go państwa „pod opieką” Ligi 
narodów – Wolnego Miasta 
Gdańsk.

Traktat został podpisa-
ny 28 czerwca 1919 roku przez 
Niemcy, mocarstwa Ententy, 
państwa sprzymierzone i  sto-
warzyszone.

W  dniach 8-10 stycznia 
1920 roku przedstawiciele Pol-
ski i Niemiec podpisali w Pary-
żu kilka dokumentów uzupeł-
niających umowę z 25 listopada 
1919 roku, a 10 stycznia doszło 
w Sali Zegarowej Ministerstwa 
Spraw Zagranicznych w  Pary-
żu do wymiany dokumentów 
ratyfikacyjnych między alian-
tami, a Niemcami. Wojsko Pol-
skie wkroczyło na teren Pomo-
rza po upływie siedmiu dni od 
daty podpisania dokumentu 
ratyfikacyjnego przez Niemcy.

Przejęcie ziem przyzna-
nych Polsce nastąpiło w dwóch 
fazach, w  terminach uprzed-
nio uzgodnionych ze stroną 
niemiecką. W  obrębie faz wy-
różniono osiem stref jedno-
dniowych zgodnych z  porozu-
mieniem polsko-niemieckim 
z 25 listopada 1919 roku.

Pierwsza faza operacji roz-
poczęła się zgodnie z umową 17 
stycznia 1920 roku. W  godzi-
nach 08.00-11.00 wojska pol-
skie przekroczyły dotychczaso-
wą granicę polsko-niemiecką. 
Pierwsze oddziały przeszły 
ją w  Golubiu oraz nad Niesza-
wą. Na prawym brzegu Wisły 

oddziały gen. Pruszyńskiego, 
wsparte przez 5. Brygadę Jazdy 
i pociągi pancerne „Hallerczyk” 
i „Odsiecz II” zajęły 17 stycznia 
Działdowo i  Golub, a  18 stycz-
nia Brodnicę i Lidzbark. Dywi-
zja Pomorska dowodzona przez 
płk. S. Skrzyńskiego 17 stycznia 
opanowała Gniewkowo.

Co ciekawe pod Lipiem koło 
Gniewkowa doszło do starcia 
zbrojnego z oddziałem niemiec-
kim. Ze strony polskiej był je-
den poległy, plutonowy Pającz-
kowski oraz kilku rannych. 
Powodem tego incydentu było 
nieporozumienie, co do godzi-
ny przekroczenia linii demar-
kacyjnej przez wojska polskie. 
18 stycznia Dywizja Pomorska 
wkroczyła do Torunia. Dworzec 
toruński został zajęty przez 
pociągi pancerne „Wilk” i  „Bo-
ruta”. Następnie opanowano: 19 

stycznia Lubawę, 20 stycznia 
Wąbrzeźno, 21 stycznia Łazin, 
Radzyn i Chełmżę, 22 stycznia 
Chełmno. Zajęcie Grudziądza 
oraz mostów w Toruniu i Gru-
dziądzu 23 stycznia zakończyło 
pierwszą fazę operacji.

Ludność niemiecka zacho-
wywała się w  czasie wkracza-
nia wojsk polskich na ogół spo-
kojnie, wykonując zalecenia 
władz polskich, jednak zazwy-
czaj w  przededniu przybycia 
wojsk polskich różnorodne or-
ganizacje niemieckie urządza-
ły obchody żałobne, podczas 
których dawano wyraz swemu 
niezadowoleniu z przyłączenia 
Pomorza do Polski. Były rów-
nież przypadki publicznych 
oświadczeń lojalności miejsco-
wych Niemców wobec władz 
polskich. Wręcz agresywną po-
stawę przyjmowały natomiast 

wycofujące się oddziały woj-
skowe. Ustępujący Niemcy do-
puszczali się wielu prowokacji, 

doprowadzili do zbrojnego za-
targu między innymi w  Gru-
dziądzu, zostawiali zamino-
wane tereny, ukryte bomby 
zegarowe. W niektórych okoli-
cach Niemcy opuszczali miasta 
i  wsie wśród bicia żałobnych 
dzwonów, odgrażając się, że 
niebawem powrócą na tę zie-
mię. Kulminacyjnym punk-
tem inkorporacji Pomorza była 
uroczystość zaślubin Polski 
z morzem. Odbyła się 10 lutego 
1920 roku w  Pucku. Dowódca 
wojsk polskich, obejmujących 
w  posiadanie polskie wybrze-
że, gen. Józef Haller dokonał 
symbolicznego aktu zaślu-
bin Polski z  morzem poprzez 
wrzucenie do morza platyno-
wego pierścienia ufundowane-
go przez Polonię Gdańska.

Opr. (Szyw); opracowane 
na podstawie art. Adam Szul-
czewski, Bogdan Zalewski – 
Pomorze w  granicach Polski 
odrodzonej

Fot. (Szyw)

Powrót Pomorza do Polski
WYDARZENIE  17 stycznia w Golubiu-Dobrzyniu rozpoczną się wojewódzkie obchody 100. Rocznicy Po-
wrotu Pomorza i Kujaw do Wolnej Polski. W najbliższych numerach naszego tygodnika opiszemy historię 
wydarzeń ze stycznia 1920 roku

Chronologia przejmowania Pomorza w 1920 roku
I faza:
17 stycznia — Golub, Gniewkowo
18 stycznia — Toruń, Działdowo, Lidzbark, Zieleń, Kiełpin
19 stycznia — Brodnica, Lipica, Papowo, Gostkowo
20 stycznia — Bydgoszcz, Wąbrzeźno
21 stycznia — Chełmża, Radzyń, Łasin, Nakło
22 stycznia — Chełmno, Koronowo, Mrocza, Wyzysk, Wysoko
23 stycznia — Grudziądz, Więcbork, Sępolno
II faza:
26 stycznia — Nowe
27 stycznia — Skórcz, Gniew
28 stycznia — Pelplin, Kamień
29 stycznia — Starogard Gdański, Tuchola
30 stycznia — Tczew
31 stycznia — Chojnice, Kościerzyna
2-4 lutego — wojska polskie osiągają prawdziwą granicę polsko-niemiecką na zachodzie
5 lutego — oddziały niemieckie wycofały się z Gdańska do Prus Wschodnich, który został obsa-
dzony przez oddziały angielskie
7 lutego — Kartuzy, Sierakowice
8 lutego — Wejherowo, Smażno
9 lutego — Luzino k. Wejherowa, Puck, Jastarnia, Hel, Rozewie
10 lutego — Puck
11 lutego — Wielka Wieś.

Poszło o pieczątkę
Każde małe niedociągnięcie w świecie polityki wykorzystuje się, by dopiec 
przeciwnikowi. Nie inaczej było w 1934 roku, gdy sygnałem do ataku była 
niewinna wizyta pewnego harcerza w Golubiu.

XX wiek

W 1934 roku do Golubia dotarł 
Jerzy Cichoń z Szarleja na Górnym 
Śląsku. Młody harcerz wędrował 
po Polsce i  zbierał do dziennika 
podróży podpisy i pieczątki różnych 
instytucji. Chyba nawet sam nie 
przypuszczał, że jedna pieczątka 
może wywołać tyle szumu. Mowa 
o  pieczątce, którą uzyskał w  Ho-
telu Centralnym w  Golubiu. Ho-
tel mieścił się przy rynku, a  jego 

właściciel był znanym w okolicach 
działaczem narodowym. Działał 
w  różnych organizacjach skrajnie 
prawicowych. Niestety zaniedbał 
pewien szczegół. Na jego pieczątce, 
jeszcze 14 lat po powrocie Golubia 
do Polski, widniał napis “Central 
Gotel Golub Westpreussen”. Sprawę 
podchwyciła prasa wspierająca 
rządzącą sanację i  udzieliła 
właścicielowi rady:

– „Kierownika młodych naro-
dowców w  Golubiu warto by było 
pieczętować jego własną pieczątką 
firmową, aby zrozumiał nareszcie 
to, czego dotąd widocznie nie pojął. 
I  puścić na kurs propagandowy. 
Przejrzałby wtedy raz na zawsze 
i ostatecznie na oczy jaką pieczątką 
firmową należy się posługiwać” – 
czytamy w prasie.

(pw), fot. ilustracyjne
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Lombard pożyczki pod zastaw  złota - aut - nie-
ruchomości, Kowalewo Pom.,  ul. Toruńska 4, 
tel. 781 491 378

Dobry punkt finansowy, opłaty za wszyskie ra-
chunki tylko 1,99, Golub-Dobrzyń, Plac Tysiąc-
lecia 13 B, tel. 531 022 379

Alior Bank Partner - pożyczki, kredyty konsoli-
dacyjne, konta osobiste, ul. Kościuszki 2, Lipno, 
tel. 54 287 19 99

Lombard Grosik skup złota, najniższa 
cena, najlepsze warunki, najniższe koszty,  
tel. 54 288 30 11

Gabinety weterynaryjne
Gabinet weterynaryjny lek. wet. K. Szarowska 
i M. Raś, dyżur całodobowy, Małe Pułkowo 42, 
tel. 608 156 833, 509 954 828

Gabinet weterynaryjny lek. wet. A. Sarek-Ka-
czorowska, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 
19/15, dyżur całodobowy, tel. 517 532 637

Hotele/motele/zajazdy
Zajazd Złota Podkowa-hotel, restauracja,  
Wrocki, tel. 601 913 928

Motel Przy Stacji, Frydrychowo 56,  
tel. 56 684 18 62

Półwysep Wądzyn-hotel, restauracja,  
tel. 667 652 205

Komputery/IT
Komputery, sprzedaż, serwis, kasy fiskal-
ne, terminale płatnicze, programy Insert,  
tel. 600 483 434

PS Instal-komputery, serwis, sprzedaż, napra-
wa, instalacje RTV/SAT, Kowalewo Pomorskie,  
tel. 56 690 43 99

JK Centrum Serwisowe, telefony, kompu-
tery, nawigacje, konsole, Golub-Dobrzyń,  
ul. Piłsudskiego 5, tel. 796 088 904

JK Centrum Serwisowe, telefony, komputery, na-
wigacje, konsole, Kowalewo Pom., pl. 700-lecia 
2, tel. 537 811 711

Kompix-sprzedaż, kupno, serwis komputerów 
PC oraz laptopów. Sprzedaż używanych kompu-
terów, Tłuchowo, tel. 788 745 302

Moda i uroda
Ada-Plus markowa biżuteria srebrna, stoisko 
patronackie (pralnia TESCO), kolekcje na każdą 
okazję.

Gabinet kosmetyczny W. Staniszewska, Golub-
Dobrzyń, ul. Konopnickiej 7C, tel. 665 848 149

Salon kosmetyczny Daria, Golub-Dobrzyń,  
ul. Ceglana 4, tel. 508 741 237

Myjnie
Myjnia bezdotykowa 24h, Golub-Dobrzyń, 
ul. Żeromskiego 40A (naprzeciw TESCO),  
tel. 502 683 025

Myjnia samochodowa. Stacja Orlen  
Frydrychowo 56, tel. 56 684 18 62

Myjnia samoobsługowa bezdotykowa,   
Kowalewo Pomorskie, ul. Brodnicka 21

Pomoc drogowa
Pomoc drogowa-autoholowanie-Gabar Wrocki, 
tel. 663 007 096

JAC Wypożyczalnia lawet i przyczep towarowach 
oraz podłodziowych, Golub-Dobrzyń, Podzamek 
Golubski 51, tel. 606 679 336, 606 478 379

Autoholowanie 24h, wulkanizacja, opony 
nowe i  używane, akumulatory, felgi stalo-
we i  aluminiowe, Wielgie, ul. Lipnowska 36,  
tel. 728 989 861

Pomoc drogowa 24h Lipno. Autoholowanie Si-
korski. Przewóz maszyn i  innych pojazdów-kraj 
i zagranica, tel. 733-573-007

Pomoc drogowa, tel. 600 990 042

Auto-Moto
Autokasacja/demontaż

K. Bieganowski-skup aut gotówka,  
tel. 601 917 253

Stacja demontażu pojazdów, auto kasacja,  
Kikół, ul. Spółdzielcza 9, tel. 887 412 858

Stacja demontażu pojazdów. Samochodowe 
instalacje gazowe-montaż, serwis, Wola 27,  
tel. 500 102 555

mamAuto-złomowanie/auto-kasacja. Pła-
cimy Najwięcej! Odbiór gratis, gotówka!,  
tel. 510 503 510 

Części i akcesoria
Części i akcesoria sam. U Małgosi, Małgorza-
ta Salach, Golub-Dobrzyń, ul. Kościuszki 31,  
tel. 56 683 35 15, 504 538 151

Części i  akcesoria sam. U  Małgosi, Małgo-
rzata Salach, Kowalewo Pom., ul. Batalionów  
Chłopskich 3B, tel. 56 684 40 72

Radmat-sklep motoryzacyjny, części i naprawa 
rowerów, tel. 726 235 076

U Adama Sklep motoryzacyjny Golub-Dobrzyń, 
ul. Świerkowa 8, tel. 566 833 784

Sklep motoryzacyjny, wymiana oleju MO-
TO-OIL, diag. komput., wymiana opon, kli-
matyzacja, naprawy bieżące, Golub-Dobrzyń,  
ul. Dziewanowskiego 22, tel. 602 199 314

Auto częśći AiR, Golub-Dobrzyń, ul. Tulipano-
wa 14, tel. 664 490 951

Auto części Ravis, ul. Skępska 31, Lipno,  
tel. 54 288 46 76

MKF Auto-części i akcesoria do samocho-
dów, motocykli, skutrów i quadów 2T i 4T,  
Wąbrzeźno,  ul. Wolności 48, tel. 731 600 310

mamAuto-sprawdzone części używane 
do wszystkich aut-Gwarancja 1 miesiąc!,  
tel. 510 503 510 

Serwisy
Naprawa i  serwis samochodów ciężarowych-
Gabar Wrocki, tel. 601 656 616

Wulkanizacja kompleksowo-Gabar Wrocki,  
tel. 601 707 951

D.Grabowski-Klimatyzacja i  diagnostyka kół 
3D, Sadykierz 17, tel. 668 547 369

K.Bieganowski-zakład wulkanizacyjny, Golub-
Dobrzyń, ul. Strumykowa 1, tel. 601 917 253

D. Siemienik-klimatyzacja, wulkanizacja,  
serwis, tel. 56 683 30 17

Auto Check-klimatyzacja, elektryka sam.,  
obsługa, naprawa, tel. 882 510 025

Auto naprawa J. Cebula-geometria, dia-
gnostyka pojazdowa, Kowalewo Pomorskie,  
tel. 721 300 688.

Wichurex-klimatyzacja, serwisy opon, me-
chanika pojazd., Kowalewo Pomorskie,  
tel. 504 395 786, 501 499 948

G.Nowakowski-auto naprawa, handel  
wulkanizacja, klimatyzacja, tel. 603 607 228

JB Truck-diagnostyka i  naprawa samo-
chodów ciężarowych, serwis klimatyzacji,  
tel. 608 711 361

D.Kęsicki-usługi mech., klimatyzacja, wulkani-
zacja, diag. komp., tel. 665 832 917

Trygum-kompleksowe usługi wulkanizacyjne, 
opony używane, Pląchoty 14, tel. 782 659 253 

Auto-Nik-mechanika i  diagnostyka samocho-
dowa, Radomin 63 A, tel. 665 130 681

Mar-Mot-naprawa samoch., specjalizacja  
Renault, Peugeot, Citroen, tel. 666 866 751

AiR-auto naprawa, kompleksowe naprawy  
powypadkowe, tel. 664 490 951

Gawrońscy-legalizacja tachografów cyfrowych, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 602 536 686

Auto Sumocki-opony hurt-detal, sprzedaż, 
wulkanizacja i  serwis. Naprawa aut. Lakier-
nia proszkowa. Klimatyzacja, Makówiec 67,  
tel. 601 927 221

Auto Gaz-montaż instalacji gazowych, mecha-
nika pojazdowa, tel. 600 055 664

Tom-Gaz-montaż samochodowych instalacji 
gazowych, tel. 608 027 239 

Blonkowski, Tłuchowo, Mysłakówko 15,  
tel. 692 144 235

Mechanika pojazdowa i serwis opon, Krojczyn 
22, tel. 603 904 781

Mar-Auto Marek Grąbczewski-mechanika po-
jazdowa, wulkanizacja, geometria 3D, serwis 
klimatyzacji, Auto Pomoc 24h, Skępe, Józefko-
wo 4, tel. 508 086 766

Nowy serwis tachografów, legalizacja, napra-
wa, pobieranie danych analogowe i cyfrowe,  
Brodnica, ul. Podgórna 45, tel. 535 303 234

Nieruchomości
NSP-Nieruchomości-biuro pośrednictwa w ob-
rocie nieruchomościami. Oferujemy profesjo-
nalne przeprowadzenie każdego rodzaju trans-
akcji w nieruchomościach, Golub-Dobrzyń,  
ul. Pod Arkadami 11, tel. 531 795 462

Mieszkanie na sprzedaż – ul. Brodnicka 35a, 
pow. 65,92m² z tarasem, cena: 217.536,00 zł. 
KOM – BUD, tel. 56-498-36-31

Lokal użytkowy na sprzedaż – ul. Brodnicka 
35B, pow. 48,05m², cena 111.219,00 zł+VAT. 
KOM – BUD, tel. 56-498-36-31

Sprzedam razem lub oddzielnie dwie przylega-
jące do siebie działki budowlane w Wąbrzeźnie 
(razem około 1 500 m2), tel. 506 141 913

Sprzedam dom z budynkami gospodarczymi 
oraz sprzęt rolniczy tel. 517 352 815   

Wynajmę mieszkanie w podwórku pokój, 
kuchnia, łazienka, 25m2, Golub-Dobrzyń,  
tel. 666 169 738 

Sprzedam działkę NR194/3 z warunkami 
zabudowy w miejscowości Sokołowo, 
granicząca z Bedewem i Zarębą. Po-
wierzchnia 1897m2, prostokątna. Cena 
68,53 za m2, do negocjacji, ogłoszenie 
prywatne, tel. 516 524 172

Sprzedam mieszkanie w Golubiu-Dobrzyniu. 
Mieszkanie znajduje się na Rynku 16/4 i po-
siada centrale ogrzewanie. Powierzchnia 35 
m2. Do mieszkania przynależy też pomiesz-
czenie gospodarcze o pow. 7 m2, kontakt:  
668 216 772

Sprzedam dom w Wąbrzeźnie, tel. 500 864 052

Sprzedam ziemię rolną 1,84ha,  
Pusta Dąbrówka, tel. 605 517 420 

Rolnictwo
Maszyny

S. Motycki-akumulatory ZAP Piastów, FUCHS 
oleje rolnicze, folie kiszonkarskie, maty pry-
zmowe, ruszta betonowe dla trzody i bydła, 
Dulsk, tel. 501 291 755

Importer maszyn i urządzeń rolniczych Krzysz-
tof Jabłoński, Obręb 25, tel. 604 849 435

Land-Handel sprzedaż maszyn rolniczych. 
Usługi: koparką/spychem. Wulkanizacja: 
rolnicze, tir, przemysłowy, Kikół, Wola 47a,  
tel. 506 053 816

Naprawa sprzętu rolniczego oraz sprzedaż 
części do ciągników i  maszyn rolniczych, 
Wielgie, ul. Ogrodowa 17, tel. 606 193 135,  
54 288 77 25

Sprzedaż sprzętu rolniczego: agregaty, pługi, 
kabiny, rozsiewacze, rozrzutniki, przyczepy, 
Wielgie, tel. 606 193 135

Ryszard Leszek stacja kontroli opryskiwaczy, 
części do ciągników MTZ, Pronar, C-360, 
C-330, C-385, Zetor, JUMZ, ogumienie, Wą-
brzeźno, ul. Topolowa 16, tel. 502 461 368,  
56 689 10 70, 56 689 10 75

Zwierzęta
Hodowla materiału zarybieniowego ryb karpio-
watych, Wielka Łąka 61, tel. 606 638 810

Inne
Agromax-hurtownia nawozów, Brodnica,  
tel. 56 498 23 39

Tynki cenentowo-wapienne. Długolet-
nie doświadczenie, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 607 349 375

Usługi elektryczne, energetyczne, podno-
śnik koszowy 18m, pomiary i  inne usługi, 
Ziółkowski Ireneusz, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 606 313 594

Usługi koparko ładowarką/wywrotką, meliora-
cje, odwodnienia, pomiary spadków, eko szam-
ba, Wola 9a, tel. 698 481 967

Zakład stolarski Szczepan Zaborowski oferuje: 
więźby dachowe, schody, meble ogrodowe, 
parkiety, Wielgie, tel. 606 320 635

Domy weselne/sale
Zajazd Złota Podkowa-sala weselna, imprezy 
okolicznościowe, Wrocki, tel. 601 913 928

Półwysep Wądzyn-sala weselna, imprezy oko-
licznościowe, tel. 667 652 205

Sala bankietowa Róża, wesela, przyjęcia, stypy, 
imprezy okolicz., Golub-Dobrzyń, ul. Toruńska 
7, tel. 532 524 082, 532 524 099

Sala bankietowa U Danieli-wesela, imprezy 
okolicznościowe, Zbójno 152, tel. 698 142 767

Restauracja Marsylio-wesela, imprezy okolicz-
nościowe, Lipno, ul. Wyszyńskiego 48, tel. 607 
981 703

Dom weselny Wenecja imprezy okoliczno-
ściowe Płonne. Dostępne są dwie duże nowo-
czesne sale. Zapisy pod nr. Tel. 608 337 176,  
504 638 242

Doradztwo/inwestycje

Formalności i  inwestycje w  pigułce „od A  do 
Z”. Operaty wodnoprawne, karty informacyjne 
i wnioski, tel. 606 836 270

Viz-Arch biuro architektoniczne Dorota Czarno-
łucka-Krzemińska, projektowanie, nadzorowa-
nie, doradztwo inwestycyjne, tel. 881 205 398, 
886 115 708

Biuro Rachunkowe Dorota Garkowska, Golub-
Dobrzyń, ul. Konopnickiej (Pawilon Nr 5), tel. 
608 514 548

Biuro Rachunkowe Sigma Barbara Jasieniecka, 
Golub-Dobrzyń, ul. Pod Arkadami 3, tel. 666 
083 486

Biuro Rachunkowe Buchalter Beata Kudźba, 
Golub-Dobrzyń, ul. Mickiewicza 1/17, tel. 668 
237 890

Prowadzenie dokumentacji: KPiR, ryczałt, pełna 
księgowość, Zus, kadry, płace, obsługa BHP, 
Tłuchowo, ul. Sierpecka 19, tel. 509 473 710

Edukacja
Akademia Językowa CGD-uczymy dzieci, mło-
dzież i dorosłych, Golub-Dobrzyń, ul. Pod Ar-
kadami 9, tel. 604 791 169

OSK Paradziński, Golub-Dobrzyń, ul. Mostowa 
1A, tel. 693 032 565

OSK Ekspert Justyna Kuchcińska-kursy Kat. 
A, A1, A2, AM, B, Wielgie, ul. Ogrodowa 27,  
tel. 507-764-236 , www.ekspert-szkola.pl

OSK Omega Ozimek Jacek-kursy prawa jaz-
dy kat. A, B, B+E, C, C+E, Lipno, Osiedle  
W. Reymonta 6/61, tel. 889-307-337 

OSK UT. Jabłoński Maciej-prawo jazdy kat. A, 
B, B+E, C, C+E, Tłuchowo, tel. 502 452 902

Finanse/bankowość
Kantor Euro-Max możliwość negocjowania kursu 
walut, nakorzystniejsze ceny, tel. 54 288 30 11 

Marcinkowscy gospodarstwo szkółkar-
skie tel, Szychowo 18, tel. 698 587 647

Usługi
Auto handel/komisy

Auto Handel-komis skup i  zamiana, Marek 
Wiśniewski, Brodnica, ul. Lidzbarska 10B,  
tel. 603 858 933

Damar-auta sprowadzane z Niemiec, komis, trans-
port, Brodnica, ul. Sikorskiego 4, tel. 660 466 986

Budowlano/remontowe
Drewniane konstrukcje dachowe, Radomice 
119, tel. 604 493 762, 54 287 94 91

Piasek, żwir-piasek płukany, sucho siany, żwir, 
czarnoziem, torf, kruszywo, kamień, tłuczeń, 
gruz-Dowóz, tel. 608 219 596

Ogrodzenia sprzedaż i  montaż,  
tel. 668 282 610

Wodny kolektor słoneczny sprzedaż, montaż, 
serwis, tel. 668 773 499

Karkon Zaporowicz-producent kotłów UKZ 
EKO-sprzedaż części, Golub-Dobrzyń, ul. Sz. 
Rypińska 50, kontakt pod nr. tel. 695 912 114, 
facebook.com/karkongd

Usługi hydrauliczno-ślusarskie, wodno-kan 
i CO. Wykonawstwo instalacji wodnych, kana-
lizacyjnych i CO. Montaż kotłowni. Radomin 
23b, tel. 512 295 280

Projektornia-meble na wymiar: m.in. kuchenne, 
biurowe, szafy przesuwne. Wyposażenia firm, 
aptek, przychodni lekarskich, inst. pożytku pu-
blicznego, tel. 662 116 657

Benstal-Ogród, Narzędzia, Stal, Rypin, Piłsud-
skiego 76A, tel. 54 230 90 66, 519 618 010

El-Dan firma ogólnobudowlana, stany surowe, 
elewacje, dachy, docieplenia, wykończenie 
wnętrz, tel. 792 080 506

FHU Rolkop materiały budowlano-prze-
mysłowe, Lipno, ul. Jastrzębska 17A,  
tel. 605 085 007

FU Krystian Pawłowski-adaptacja podda-
szy, tynki elewacyjne i  dekoracyjne, malo-
wanie, gładzie, płytki, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 794 663 537

Gru-Met-piaskowanie z  dojazdem. Usługi  
ślusarsko-spawalnicze, tel. 888 471 801

Hurtownia materiałów budowlanych F.H.U. 
Rad-Met Radosław Będlin, Moszczone 40,  
tel. 513 178 323, 727 688 027

M-4 okna, bramy garażowe, drzwi, ro-
lety, parapety, Lipno, ul. 3-go Maja 16,  
tel. 54 288 35 82

Marex technika grzewcza i  sanitarna, Lipno,  
ul. Skępska 36, tel. 604 612 749

Max-Bruk-układamy kostkę brukową i  grani-
tową. Wykonujemy chodniki, parkingi, drogi, 
podjazdy, tarasy, ogrodzenia itp., Tłuchowo, 
tel. 790 547 678

Montaż przydomowych oczyszczalni ścieków, 
produkcja kotłów CO, usługi hydrauliczne, ko-
parką i  koparko-ładowarką, tel. 667 552 919, 
607 479 291

Ocieplanie pianką PUR, tynki i posadzki maszy-
nowe, tel. 501 202 840

P.P.H.U  Kalinowski-bramy, ogrodzenia, ba-
lustrady, usługi spawalnicze, Tłuchowo,  
tel. 512 442 245

P.P.H.U  Rom-Dom-więźby dachowe, pokrycia 
dachowe, obróbki blacharskie, budowa domów 
w systemie szkieletowym. Roman Ruszkowski. 
tel. 601-811-909

P.P.H.U. Michał Ostrowicki-usługi koparka-
mi, transport materiałów sypkich, Jasień 53a,  
tel. 505 840 026, 502 212 981

Panorama-sprzedaż okien, drzwi, rolet, bram, 
parapetów, moskitier, Rypin, ul. Kościuszki 54, 
tel. 509 728 154, 729 353 930

Schody drewniane, układanie podłóg/parkie-
tów, cyklinowanie, balustrady, tarasy, meble 
ogrodowe, Tłuchowo, tel. 602 636 101
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OC/AC, mieszkania, rolne, firmy, na życie, po-
życzki, J. Stawarz, Tłuchowo, ul. Sierpecka 4,  
tel. 664 059 393

Ubezpieczenia OC/AC, rolne, majątkowe, ży-
ciowe, kredyty, inwestycje. Piotr Kycia, Lipno,  
ul. Mickiewicza 10, tel. 606 340 278

Inne
Dorabianie kluczy, ostrzenie noży, nożyczek, ma-
szynek, Golub-Dobrzyń, ul. Żeromskiego 40a,  
tel. 502 683 025

FHU Olek Sprzedaż dywanów, wykładzin,  
chodników, Ostrowite 22, tel. 501 621 145

Blum-Mar usługi leśne, wycinka drzew, pielęgnacja 
lasów, nowe nasadzenia, tel. 605 739 200

Składy opału
F.H. Dar-Pol-skład węgla Napole 80B,  
tel. 606 148 049

Dampol skład opału, Małki, tel. 508 173 746

FHU Olek Skład węgla, tel. 501 621 145

F.H.U.  M. Onak skład opału, Kowalewo Pom., 
ul. Dworcowa 2, tel. 530 170 270

Skład opału S.C. Barbara Budzińska, Jerzy Bu-
dziński, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 31A 
(naprzeciw Olkopu), tel. 56 683 48 46

Skład węgla, Golub-Dobrzyń, Szosa Rypińska 
(naprzeciw szpitala), tel. 881 005 188

Magazyn opałowy Marchewka, Golub-Dobrzyń, 
ul. Sokołowska 44, tel. 56 683 37 99

Inter-Pal ekogroszek, pellet, brykiet,  
tel. 531 132 203

Agromax-autoryzowany sprzedawca kato-
wickiego holdingu węglowego, Brodnica,  
tel. 56 498 23 39

Węglopol, skład węgla, Kamionka 17,  
tel. 609 092 360

Skład Opału Budowlana 1 Wąbrzeźno, 
tel. 534 219 900

Sport/rekreacja
Daria-siłownia tylko dla kobiet, Golub-Dobrzyń, 
ul. Ceglana 4, tel. 508-741-237

Hurtownia rowerów w Zieleniu-sprzedaż, serwis, 
naprawa, tel. 605 418 025

Salon firmowy Romet-skutery, motocykle, rowe-
ry, Rypin, ul. Piłsudskiego 47, tel. 600 261 092

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Wąbrzeźno,  ul. Kopernika 7, tel.608 516 205

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowe-
ry, części, akcesoria, serwis. Artykuły spor-
towe, Wąbrzeźno, ul. Gen. Sikorskiego 8,  
tel. 660 522 872

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery 
,części,  akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Kopernika 7, tel. 530 186 139

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Farna 4, tel. 784 085 614

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Mostowa 8, tel. 662 126 961

Stacje kontroli pojazdów
J. Stuczyński, Kowalewo Pom., ul. Brodnicka 23, 
tel. 603 606 489

Okręgowa stacja kontroli pojazdów, Go-
lub-Dobrzyń, ul. Sokołowska 23 (naprzeciw  
targowiska), tel. 887 508 100, 666 879 762

Okręgowa stacja kontroli pojazdów Gawrońscy, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 54 444 71 15

Stacje paliw
Stacja paliw Lotos-Gabar Wrocki, tel. 56 683 69 66

Stacja Paliw Orlen-Frydrychowo 56,  
tel. 56 684 18 62

Transport
Transport, usługi ładowarką-Gabar Wrocki,  
tel. 601 656 616

Ubezpieczenia
M. Kiełkowska, ubezpieczenia OC, AC, majątkowe, 
Zbójno, tel. 506 032 523

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Golub-Do-
brzyń, ul. Pl. 1000 lecia 11, tel. 512 289 878

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Kowa-
lewo Pom., ul. Batalionów Chłopskich 4,  
tel. 517 710 660

Komunikacyjne, rolne, życiowe, mieszkaniowe, 
Wielgie, ul. Włocławska 10, tel. 604 906 775

Najtańsze OC, sprawdzone AC, uprawy, domy, na 
życie, Cezary Wioletta Kowalscy, Dobrzyń nad Wi-
słą, ul. Franciszkańska 19, tel. 502 172 308
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Literacki debiut w bibliotece
WĄBRZEŹNO  17 grudnia w Miejskiej i Powiatowej Bibliotece Publicznej w Wąbrzeźnie odbyło się spotka-
nie autorskie z wąbrzeźnianką Barbarą Jasieniecką

Barbara Jasieniecka flirtuje 
z  literaturą odkąd pamięta! Już 
w dzieciństwie przelewała na pa-
pier swoje pierwsze opowiastki 
i  historyjki. Gdy córki były małe, 
snuła wieczorne bajania o  przy-
godach niesfornego jajka. Będąc 
bliską przyjaciółką Miejskiej i  Po-
wiatowej Biblioteki Publicznej 

w Wąbrzeźnie, dała się poznać jako 
pisarka, biorąc udział w  naszych 
konkursach. Uczestniczyła w zma-
ganiach o „Złoty Kałamarz” w 2012 
r. i  go wygrała. W  2017 r. wzięła 
udział w  projekcje pilotowanym 
przez Wojewódzki Ośrodek Anima-
cji Kultury w Toruniu pod nazwą 
„Coś za coś”. Ze współpracy mło-

dzieży i  seniorów, pod bacznym 
okiem poetki Aleksandry Baciń-
skiej powstała literacko-fotogra-
ficzna publikacja pt. „Słowobrazy”. 
Znalazło się w  niej opowiadanie 
Jasienieckiej zatytułowane „Sen 
rozmarzony”, pięknie zilustrowa-
ne przez Hannę Chylińską.

17 grudnia mieszkańcy miasta 
świętowali książkowy debiut Bar-
bary Jasienieckiej. „Istnienie” to 
zbiór opowiadań, z których tchnie 
czułością, ciepłem i optymizmem. 
Opowiadania są – jak ich autorka 
– pełne życzliwości do świata, lu-
dzi i zwierząt. Pani Basia to pilna 
obserwatorka, z sympatią przyglą-
da się otoczeniu i je opisuje. Za in-
spiracje służą też spotkania z no-
wymi ludźmi, zasłyszane historie, 
podróże. 

Tom „Istnienie” został przy-
gotowany do druku przez Sabinę 
Olszewską, instruktorką MiPBP. 
Książkę wydał Wąbrzeski Dom 
Kultury w Zakładach Graficznych. 

Wraz z  wąbrzeską bibliote-
ką zachęcamy do zakupu książki 
w  Miejskim Punkcie Informacji. 
Taka porcja optymizmu przyda się 
z pewnością każdemu!

(olagoralska),
fot. nadesłane

Wspólnie mogą więcej!
13 grudnia w Gminnym Ośrodku Kultury w Książkach odbyło się podsumowanie 
projektu „Wspólnie Możemy Więcej” połączone z warsztatami „Tradycja łączy po-
kolenia”.

Gmina Książki

„Tradycja łączy pokolenia” 
była ostatnią inicjatywą orga-
nizowaną w  ramach projektu. 
Mieszkańcy Książek powyżej 
50. roku życia uczestniczyli 
w warsztatach kulinarnych „Sta-
rej Kuchni”. Seniorów wspierali 
uczniowie ze Szkoły Podstawo-
wej w  Książkach, którzy przy-
gotowali pierniczki i  świąteczne 
ozdoby.

Gdy już wigilijne potrawy 
były gotowe, uczestnicy warsz-
tatów zasiedli przy bogato za-
stawionym stole, by podsu-

mować działania zrealizowane 
w  ramach projektu „Wspólnie 
Możemy Więcej”, który został 
uruchomiony z programu „Dzia-
łaj lokalnie” Polsko – Amery-
kańskiej Fundacji Wolności, re-
alizowanego przez Akademię 
Rozwoju Filantropii w  Polsce 
oraz Ośrodek Działaj Lokalnie 
w Lisewie.

– Dziękuję wszystkim za 
udział w  tym projekcie – mówi 
Krystyna Heberlej, prezes sto-
warzyszenia „Młodzi Duchem”. – 
Jestem zadowolona z rezultatów 

naszej pracy, która szła bardzo 
sprawnie.

Dodatową atrakcją dla książ-
kowian okazał się być pokaz ku-
linarny przygotowany przez ko-
biety z Koła Gospodyń Wiejskich 
w  Blizienku: Bogumiłę Wojcie-
chowską, przewodniczącą koła 
oraz Annę Majek i  Marysię Ko-
walską. Członkinie koła zdradzi-
ły mieszkańcom Ksiażek swoje 
patenty na smaczne pierogi z ki-
szoną kapustą i  grzybami oraz 
kaszą gryczaną i twarogiem.

Tekst i fot. (olagoralska)
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Mały Miś idolem najmłodszych
GMINA DĘBOWA ŁĄKA  Uczniowie podstawówki brali udział w zajęciach w ramach Międzynarodowego 
Projektu Edukacyjnego „Mały Miś w świecie Wielkiej Literatury”

Gmina Dębowa Łąka

Nietypowe spotkanie w Bydgoszczy
Cykliczna impreza organizowana przez Komendę Wojewódzką Policji i Caritas Diecezji Bydgoskiej pod nazwą „Bezpieczeństwo ze Świę-
tym Mikołajem” stała się udziałem dzieci z Dębowej Łąki.

Uczniowie klas IV-V SP w Dę-
bowej Łące wybrali się w  grudniu 
do Hali Sportowo-Widowiskowej 
Łuczniczka w  Bydgoszczy. Jak nas 
informuje nauczyciel Krzysztof 
Zasada: – Ideą wydarzenia było za-
pewnienie dzieciom rozrywki połą-
czonej z edukacją na temat szeroko 
rozumianego bezpieczeństwa. Poli-
cjanci przebrani za bajkowe posta-

cie przekazali dzieciom dużo poży-
tecznych wiadomości. Uczniowie 
mieli możliwość obejrzenia parady 
policyjnej, w  której pojawiły się 
auta, quady i motocykle. Za to sam 
św. Mikołaj przybył, korzystając 
z  kabrioletu. Wielką atrakcją były 
pokazy skuteczności psów policyj-
nych, które zaprezentowano w po-
zorowanych akcjach. W  konfron-

tacji ze znakomicie wyszkolonymi 
psami, przestępcy nie mieli szans 
– dodaje Krzysztof Zasada.

Dodatkową rozrywką była 
zumba, podczas której dzieci mo-
gły się rozruszać. Wszyscy uczest-
nicy imprezy otrzymali okoliczno-
ściowe upominki.

Oprac. B. Walas;
Fot. K. Staworzyńska

W grudniu 2019 roku  ucznio-
wie  klasy I   Szkoły Podstawowej 
w  Dębowej Łące uczestniczyli 
w  zajęciach w  ramach Międzyna-
rodowego Projektu Edukacyjnego 
„Mały Miś w świecie Wielkiej Lite-
ratury”. Zadaniem Małego Misia – 
bohatera projektu – jest rozwijanie 
czytelnictwa i  współpracy między 
szkołami, zachęcanie dorosłych do 
głośnego czytania dzieciom, wpro-
wadzenie dziecka w świat literatu-
ry, a także budzenie zaciekawienia 
książką poprzez zabawę, piosenki, 
twórczość plastyczną.

Zajęcie przeprowadziły na-
uczycielki z  Ośrodka Szkolno-Wy-
chowawczego z  Dębowej Łąki   
Małgorzata Słomska i Maria Lenar-
towska. W lekcji wzięły udział rów-
nież dzieci z  klasy IIIb z  Ośrodka 
Szkolno-Wychowawczego.

Najpierw uczniowie się przy-
witali  i przedstawili. Następnie wy-
słuchali baśni napisanej przez bra-
ci Grimm pt. „Królewna Śnieżka”, 
którą przeczytała Anna Lubińska, 
wychowawczyni klasy I. Następnie 
rozmawiali na temat wydarzeń 

w  lekturze i  jej szczęśliwym za-
kończeniu. Dalej dzieci pracowały 
w grupach pod kierunkiem Małgo-
rzaty Słomskiej i  Marii Lenartow-
skiej.

Zadanie, do którego przystą-
piły z  wielkim zapałem, polegało 
na pokolorowaniu i  ozdobieniu 
najprzeróżniejszymi elementami 
dekoracyjnymi głów krasnoludków 
i  królewny Śnieżki. W  taki sposób 
powstały fantastyczne maski,  któ-
re  później uczniowie  mogli zało-
żyć. Zajęcia urozmaiciła piosenka 

pt. „My jesteśmy krasnoludki”.
– Wszyscy uczniowie bardzo 

aktywnie uczestniczyli w  ćwicze-
niach, współpracowali oraz  poma-
gali sobie. Ich buzie były roześmia-
ne i szczęśliwe. Na koniec spotkania 
uczniowie z I klasy wraz z wycho-
wawczynią podziękowali gościom 
za interesujące i kreatywne zajęcie 
edukacyjne, obdarowując ich słod-
kimi upominkami – mówi Anna 
Lubińska.

Oprac. B. Walas;
fot. nadesłane



Rekreacja

Motocyklowe pożegnanie starego roku
Motosylwester na Placu Jana Pawła II w Wąbrzeźnie to ciekawa forma żegnania starego roku.
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31 grudnia 2019 w  samo po-
łudnie na rynek zajechało niemal 
dwadzieścia maszyn, którymi kie-
rowali motocykliści z Wąbrzeźna 
i  powiatu wąbrzeskiego, a  także 
z Kowalewa Pomorskiego czy Go-
lubia-Dobrzynia. O  huczne efek-
ty, jak co roku, zadbał ks. Paweł 
Dąbrowski, miejscowy wikary, 
miłośnik historii i  zapalony mo-

tocyklista.
– Miało nas być więcej, ale np. 

koledzy z  Torunia nie dojechali. 
Trochę obawiali się pogody, po-
nieważ od rana padał deszcz. Na 
szczęście teraz pogoda bardziej 
sprzyja motocyklistom – mówi 
Witold Rękas.

Miłośnicy jednośladów orga-
nizują motosylwestra już od kil-

ku lat. Pożegnanie starego roku 
zawsze odbywa się wystrzałowo, 
o  co troszczy się ks. Paweł Dą-
browski. Tym razem spotkaniu 
towarzyszyły wystrzały z  bom-
bardy. Nie zabrakło także życzeń 
i toastów, wznoszonych bezalko-
holowym szampanem.

(tekst i fot. krzan)

1 stycznia krótko po godzinie 
13.00 (po obowiązkowej rozgrzew-
ce na brzegu) do jeziora wskoczyła 
grupa morsów. – Woda 3 stopnie, 
szampan schłodzony, a morsów na 
powitanie 2020 roku dokładnie 20 – 
mówi Małgorzata Biewald, liderka 
wąbrzeskiej grupy. To m. in. dzięki 
jej zaangażowaniu, a także energii 
Michała Maguzy, morsów w  Wą-
brzeźnie przybywa. Noworoczna 
kąpiel była drugą zimową przygodą 
dla Ireneusza Topolewskiego.

– Przygodę z  morsowaniem 
zacząłem za namową osób z mo-
jej rodziny, m. in. szwagra i  sio-

strzenicy, którzy już wcześniej 
próbowali zimnych kąpieli – mówi 
świeżo upieczony, czy raczej świe-
żo zmrożony mors. – Czuję się bar-
dzo dobrze. Przebywanie w wodzie 
o temperaturze 3 stopni Celsjusza 
wcale nie jest jakoś specjalnie do-
kuczliwe. A o wyjściu na brzeg de-
cyduje bardziej zdrowy rozsądek 
niż chłód. Wiadomo, że przy takich 
temperaturach nie można w jezio-
rze pozostawać zbyt długo – doda-
je Ireneusz Topolewski.

Od niedawna morsem jest 
także Sławomir Właśniewski. – To 
moja piąta lub szósta zimowa ką-

piel – mówi pan Sławomir. – Je-
stem bardzo zadowolony z  efek-
tów. Czuję się lepiej, nie choruję. 
Polecam taką formę rekreacji – 
dodaje.

Widzowie na brzegu z  podzi-
wem, ale też z  lekkim przeraże-
niem patrzyli na pluskającą się 
w jeziorze grupę. Mimo, że warunki 
pogodowe były dosyć sprzyjające, 
to jednak styczniowa kąpiel wy-
maga odwagi. A z wody, jak zawsze, 
dochodziły słowa przyśpiewki „nie 
ma zdrowszego nad morsa wą-
brzeskiego”.

(tekst i fot. krzan)

20 morsów na 2020
REKREACJA  Noworoczne kąpiele wąbrzeskich morsów od kilku lat przyciągają na plażę nad Jeziorem 
Zamkowym zarówno amatorów pływania w lodowatej wodzie jak też sporą grupę kibicujących im obser-
watorów. Zdarza się, że zachęceni przykładem widzowie sami z czasem próbują oryginalnej rekreacji
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